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AMERIKA PRADĖS DERYBAS SU SOVIETAIS:W-

ŽMONĖS, PLIKOM RANKOM DIRBDAMI, 
SKLYPELIUOSE DAUGIAU PAGAMINA

Vilniuje leidžiamo Mokslo ir Technikos žurnalo 8-me numery­
je, straipsnyje apie darbo jėgos padėtį Lietuvoj, sustojama ir ties 
dirbančiais “asmeniniame pagalbiniame žemės ūkyje, tai yra, 
“arais” vadinamuosiuose sklypuose, duodamuose šeimoms nau­
doti privačiu būdu. Studijos autorius mano, kad iš čia dar galėtų 
atsipalaidoti darbo rankų, jeigu ir šiai žemės ūkio šakai būtų pa­
rūpinta tinkamų mechaninių priemonių:

“Šiuo metu įsivyravusi pažiū­
ra, kad tai nykstanti ūkio ka­
tegorija ir neperspektyvi ga­
mybos procesų mechanizavimo 
požiūriu. Todėl asmeniniam pa­
galbiniam ūkiui skiriamas net 
mažesnis dėmesys, negu namų 
ūkiui. Pastarajam gaminamos 
skalbimo mašinos, dulkių siurb­
liai ir kiti mechanizmai, o asme­
ninių gyvulių priežiūrai iš es­
mės nieko. Tuo tarpu Lietuvoje 
asmeniniame pagalbiniame ūky­
je dar pagaminama beveik pusė 
visų gyvulininkystės produktų. 
Be to, numatoma, kad šioje ūkio 
kategorijoje dar ir 1980 metais 
bus gauta apie trečdąlį viso pie­
no ir apie ketvirtadalis mėsos”.

Čia svarbu prisiminti, kad tų 
sklypelių, kuriuose prigamina­
ma gyvulininkystės produktų 
maždaug tiek pat, kiek visuose 
kolchozuose ir sovchozuose, yra 
tik 6.% visos žemės ūkiui skir­
tos Lietuvos žemės, arba nepilni 
9% visos Lietuvoje ariamos že­
mės. Kitaip sakant, žmonės pri­
vačiai naudodami apie 11 kar­
tų mažiau žemės, negu jos yra 
atiduota kolchozams su sovcho- 
zais, pagamina kone tiek pat, 
kaip ir tie “chozai”, krūvon su­
dėti.

Užtat, sako studijoj, tuose 
sklypeliuose sugaištama apie 
45% viso žemės ūkio gamybai 
sunaudoto darbo laiko, kadangi 
juose viskas dirbama tik ran­
komis ;

“Asmeninis pagalbinis žemės 
ūkis atima iš kolūkiečių, darbi­
ninkų, tarnautojų ne tik laisva­
laikio dalį, bet ir nemažai dar­
bo energijos... Antai asmeni­
niame pagalbiniame ūkyje vy­
rai sunaudoja apie penktadalį, o 
moterys net apie pusę savo dar­
bo laiko, daugiausia asmeninių 
gyvulių priežiūrai”.

Kolchozai ir sovchozai yra ko­
munistų partijos “kūdikėliai”: 
per prievartą jų prigimdė ir da­
bar globoja, grūste grūda į juos 
traktorius, mašinas ir visokias 
kitokias mechanines priemones, 
o žmonėms, kad ir paliko 8-9% 
ariamos žemės, tai tegu dirba ją 
plikom rankom... O vistiek žmo­
nės, kad ir daug sunkiau dirbda­
mi, sklypeliuose padaro tiek, 
kiek visuose tuose globojamuose 
dvaruose. Ir dar darys, nes tie 
globotiniai nežada nei 1980 me­
tais proporcingai susilyginti ga­
myboje su sklypininkais... (E)

Knygų sąraše
Lithuania: 700 years yra 

įtraukta į Foreign Affairs (1969 
spalio) naujų knygų apie tarp­
tautinius santykius sąrašą, East 
Europe and the Soviet Union 
skyriuje, išiame sąraše, šalia 
autoriaus ar redaktoriaus, lei­
dyklos, puslapių skaičiaus ir 
kainos, kiekviena knyga apibū­
dinama vienu ar pora sakinių. 
Apie Lithuania taip pažymėta:

“Nepaisant pavadinimo, kny­
gos didžiuma pašvęsta pastaro­
sioms penkioms dešimtims me­
tų, o baigiamasis skyrius yra 
‘Lietuvos išlaisvinimo perspek­
tyvos*”. (E)

IŠ VISO PASAULIO

CHICAGO. — Meras Daley ir 
gubernatorius Ogilvie šią pa­
skutinę spalio mėnesio savaitę 
paskelbė “magiškąja savaite”. 
Tokia savaitė skelbiama jau nuo 
1926 metų spalio 31 dienos, kai 
mirė garsusis magijos aktorius 
Harry Houdini.

CHICAGO. — Kažkas telefo­
nu pašaukė policiją, esą Gar­
field parko koncertų platformo­
je guli žmogus be sąmonės. Kai 
policininkas John Carioscia ten 
nuvažiavo, jis ;buvo pasalūno' 
peršautas ir nugabentas į ligo­
ninę kritiškoje padėtyje.

— CHICAGO. — šeštadienio 
rytą, Robert Jackson Lee, 35, 
važiuodamas automobiliu Madi­
son st. netoli savo namų buvo 
nežinomo asmens sustabdytas, 
iškviestas iš automobilio ir per­
šautas per galvą.

KUALA LAMPUR, Malaysia. 
— Komunistų teroristai per my­
lios atstumą nuo Tailando sie­
nos susprogdinę Azijos plentą iš 
pasalų užpuolė karinį dviejų šar­
vuotų sunkvežimių konvojų. Pa­
sekmės nežinomos. Daugiau 
kaip 200 kariuomenės dalinys 
250 mylių pasienio zonos džiung­
lėse medžioja komunistus.

MEKSIKOS MIESTAS. — 
Pirmąją pasaulyj ę astronomų 
konferenciją surengė Majų in­
dėnų mokslininkai 503 metais 
prieš Kristų Yukatano pusiasa­
lyje Copan mieste, kaip Mek­
sikos istorikai nustatė. Vieno 
seno altoriaus skulptūroj e iš­
statyta, kad konferencijoje da­
lyvavo 16 majų astronomų. Ma­
jai apie žvaigždes ir astronomi­
ją žinojo daugiau negu tų lai­
kų europiečiai.

LONDONAS. — Vandalai, 
vartodami rūgštis, peilius, strė­
les, sudaužytas bonkas, valymo 
skysčius ir cementą Britanijoje 
automobiliams praeitais metais 
padarė nuostolių už 8.4 milijo­
nus dolerių.

SCHENECTADY, N. Y. — Bi­
ochemikas pasiūlė išeitį, kaip 
sudoroti atmatas (garbage), 
kurios kasmet visam kraštui su­
daro vis didesnę problemą. Dr. 
W. Dexter Bellamy iš Gene­
ral Electric Research centro at­
rado rūšį bakterijų, kurios jo 
teigimu, suėda daugumą solidžių 
medžiagų, jas paversdamos pro­
teinais turtingu gyvuliams šerti 
pašaru.

Naujose pareigose
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje sekretorium išrinktas Al­
girdas Budreckis pasitraukė iš 
Pavergtųjų Europos Tautų Sei­
mo spaudos ir informacijos rei­
kalų vedėjo bei redaktoriaus pa­
reigų. Dabar į tą postą pakvies­
tas Kęstutis čižiūnas, trečias iš 
eilės lietuvis tose PET seimo ad­
ministracijos pareigose. Pirma­
sis buvo Algirdas Landsbergis.

(E)

Lebanas atsidūrė tarp dviejy frontu. Iš vienos pusės Izraelis grasina 
keršto veiksmais, jei Lebanas leis veikti iš savo teritorijos arabu 
partizanams. Iš kitos pusės Sirija ir kitos karingosios araby šalys 
reikalauja, kad Lebanas prisidėtu prie kovos ir remtu Palestinos 

arabu partizanus.

ARABŲ DALINYS IŠ SIRIJOS ĮŽENGĖ 
Į NEUTRALAUS LEBANO TERITORIJĄ

BEIRUTAS. — Padėtis Lebane dar daugiau sukelia rūpes­
čių ir įgijo krizės proporcijas. Iš Sirijos Lebano sieną peržengė 
apie 200 vyrų dalinys su šarvuotais automobiliais, sunkiaisiais 
kulkosvaidžiais ir minosvaidžiais, ši arabų partizanų jėga užėmė 
kelis pasienio kaimus ir susikovė su Lebano pasienio sargybiniais. 
Yra žuvusių ir sužeistų. Arabų partizanai užėmė ir šiaurinį Le­
bano miestą Tripolį. Partizanų radijas ragina arabus sukilti ki­
tuose miestuose. Daugelyje vietų partizanai okupavo atskirus 
pastatus, policijos įstaigas. Kovos įvyko šešiuose Lebano mies­
tuose.

Egipto radijas kursto arabų 
partizanus ir jų rėmėjus Lebane 
nuversti Lebano vyriausybę ir 
išvalyti Lebane “Amerikos įta­
ką”. Lebano valdžia vadinama 
Amerikos tarnaite.

Lebanas jau seniai Palesti­
nos atžvilgiu bando išlaikyti neu­
tralią poziciją. Lebano gyvento­
jai yra pasidalinę į dvi gan ly­
gias dalis: musulmonus ir 
krikščionis. Pastarieji nelinkę 
kovoti už Palestinos išlaisvini-

Nauji Izraelio kariuomenės rekrutai, 
pradėję trijy metu privalomą karinę 
tarnybą, dar nekaip atrodo parado 
metu, po komandos "ramiai". Ypač 

nevienodai sustatytos kojos.

mą, o musulmonai reikalauja ak­
tyviau dalyvauti kovose prieš Iz­
raelį.

Egipto spauda kaltina Ame­
riką, nes jos įtaka neleidžianti 
Lebanui prisijungti prie kitų 
arabų, aktyviai kovojančių prieš 
Izraelį. Egipte tvirtinama, kad 
Amerika rengiasi vėl iškelti Le­
bane savo karines jėgas, kaip 
buvo padaryta 1958 metais, ka­
da Lebanui grėsė puolimas iš 
Sirijos.

Valstybės departamentas pa­
reiškė, kad padėtis Lebane yra 
stebima, tačiau paneigė gan­
dus apie kariuomenės pasiunti­
mą į Lebaną. Amerika neturinti 
su Lebano vyriausybe sutarties, 
kuri reikalautų Amerikos jėgų 
įsikišimo. Prezidentas Eisenho- 
weris 1958 metais pasiuntė lai­
vus su kareiviais apsaugoti Le­
bane gyvenančių amerikiečių. 
Ir dabar jau esą sudaryti planai 
išvežti, reikalui kilus, 6,000 
Amerikos piliečių, gyvenančių 
Lebane.

Sovietų Sąjunga iškėlė Ame­
rikos intervencijos klausimą, 
pabrėždama, kad jokia užsienio 
galybė neturėtų kištis į Lebano 
vidaus reikalus. Amerikos am- 
basado Beirute nušvietusi Ame­
rikos interesą į Lebano įvykius, 
kas Maskvoje laikoma Amerikos 
pasiruošimu įsikišti. Washing­
tone tačiau stebėtojai abejoja, 
ar šį kartą Amerika rizikuos 
sukelti Viduriniuose Rytuose dar 
didesnę krizę pasiųsdama savo 
marinus.

TOKIJO. — Japonijos plieno 
eksportas į komunistinę Kiniją 
pakilo 60%, palyginus su 1968.

Negali pakviesti
- nenori važiuoti
ANAHEIMAS. — Du Ameri­

koje besisvečiuoją sovietų kos­
monautai pareiškė spaudos kon­
ferencijoje, kad jie todėl atsi­
sakė važiuoti į Cape Kennedy 
bandymų centrą, kad jie negali 
tuo pačiu atsilyginti ir pakvies­
ti Amerikos astronautų į so­
vietų centrą.

Kosmonautas Feoktistovas 
pareiškė Prasidėjo Amerikos ir 
Sovietų Sąjungos erdvės lakū­
nų santykiai, šioje pirmoje šių 
ryšių fazėje mes norėtume iš­
laikyti lygybę. Generolas Be- 
regovoj ir aš neturime galios pa­
kviesti Amerikos astronautų į 
savo erdvės tyrimų centrą, to­
dėl mes negalėjome priimti jū­
sų pakvietimo važiuoti į Cape 
Kennedy.

Sovietų kosmonautai pareiš­
kė, kad tik vienas vakarietis lan­
kėsi sovietų erdvės centre, tai 
buvęs Prancūzijos prezidentas, 
generolas de Gaulle.

Seržantai tyli 
senato komitete

WASHINGTONAS. — Vy­
riausias Amerikos seržantas 
William Wooldridge, klausinė­
jamas senato komitete apie jo 
ryšius su puskarininkių ir ser­
žantų sąmokslu pasinaudoti ka­
riuomenės bazių klubų ir pra­
mogų centrų pajamomis, net 38 
kartus atsisakė atsakyti į klau­
simus ir pasinaudojo Penktuoju 
konstitucijos papildymu, kuris 
leidžia neatsakyti, jei atsaky­
mas inkriminuoja tardomąjį.

Armijos vadovybė tuoj atlei­
do Wooldridge iš vyriausio ser­
žanto pareigų. Kiti trys ser­
žantai neatsakė į klausimus 76 
kartus. Jie jau yra išėję iš ar­
mijos į atsargą.

— Spalio 10 d. Vilniuje, Moks­
lų akademijos bibliotekos pa­
talpose, Vytautas Landsbergis 
(architekto Vyt. Landsb.-žem- 
kalnio sūnus) gynė menotyros 
kandidato disertaciją tema “M. 
K. Čiurlionio kompozitoriaus 
kūryba”.

Rimtas ir neliksmas Popiežius ateina 
į vyskupu sinodo sesiją. Vyskupai sie­
kia dalintis su juo kataliky bažnyčios 
valdymo privilegijomis ir atsako­

mybe.

SENIAI LAUKTOS NUSIGINKLAVIMO 
DERYBOS PRASIDĖS LAPKRIČIO 17 D.

WASHINGTONAS. — šeštadienį Washingtonas ir Maskva 
kartu paskelbė, kad susitarta pradėti pasitarimus dėl atomo ginklų 
lenktynių sustabdymo. Abiejų valstybių delegacijos pradės pasi­
tarimus lapkričio 17 d. Helsinkyje, Suomijoj, šitoms deryboms 
skiriama didelė reikšmė. Dėl jų vyko pokalbiai jau nuo 1968 metų 
pavasario, kada buvęs prezidentas Joh nsonas rengėsi “statyti til­
tus”. Derybas dėl ginklavimosi sustabdymo atidėjo sovietų inva­
zija į Čekoslovakiją. Amerikai buvo nepatogu sėsti prie derybų 
stalo su naujai savo agresinius tikslus pademonstravusiais so­
vietais.

“Terminų žodynėlis”
Šių laikų tautosaka Lietuvoj 

— bloga prasme populiarių da­
lykų pavadinimai. Apsilankan­
tieji Lietuvoj jau yra atvežę šio­
kią. tokią tų “terminų žodynė­
lio” užuomazgą. Pavyzdžiui.

Bomba — atmatinių mėsga­
lių prikimštas storos žarnos ga­
las, kamuolio pavidalo. Sprogs­
ta (nusikeikimais) ne kamuo­
lys, o valgytojas, kai paragau- 
na.

Klarnetas — nulupta karvės 
uodega, sriubinės mėsos vietoj. 
Suvynioti mados (arba popie- 
rio) nėra, tai kai kas nusipir­
kęs nešasi, visas miestas gro­
žisi “klavišiais”.

Šunies džiaugsmas — pigiau­
sia (dažniausiai nesunkiai gau­
nama) dešra, iš bėdos ir žmo­
nių valgoma.

Vengerkos — caro laikais: 
moteriški batukai su auliukais; 
dabar — karvės kojagaliai (pa­
naši paskirtis, kaip Klarneto).

Silkė — nepriklauso į maisto 
skyrių: pionieriaus kaklaryšis! 
Daugelis vaikų dėvi tik mokyk­
loj, išėję nusitraukia ir į kiše­
nę. Jei ateina mokyklos užmir­
šęs užsirišti, kiti įspėja: “Kur 
gi tavo silkė!”

Dar keli vietovardžiai:
Bajorų Gūžta — namai (Kau­

ne), kur gyvena miesto parti­
jos ir administracijos diduome­
nė.

Kremlius — tas pats, kaip 
Bajorų Gūžta, tik Šiauliuose.

TAŠKENTAS — naujas “mik­
rorajonas” pietinėj Šiaulių daly. 
Ten buvo apgyvendinti iš Taš­
kento atgabentos nuo žemės dre­
bėjimo nukentėjusios šeimos, 
uzbekai. Nepatiko jiems Lietu­
vos* klimatas ir visi jau grįžo 
atgal į tikrąjį Taškentą. Butus 
gavo vietiniai rusai ir lietuviai. 
Bet Taškento vardas tam rajo­
nui prigijo ir pasiliko (neoficia­
liai, bet populiariai; kaip ir vi­
si šiame žodynėlyje pateiktieji 
terminai). (E)

Galvosūkių mėgėjai 
trukdo pareigūnus
Vilniaus laikraščiai ir ypač 

žurnalai deda gana daug kry­
žiažodžių, šaradų, rebusų ir ki­
tokių galvosūkių, ir dažniausia 
skelbia konkursus, daugiausia 
taškų gavusiems pažada patrau­
klių dovanų, foto aparatų, mag­
netofonų, tranzistorinių radijo 
imtuvų ir t. t. Tokios dovanos 
skatina labiau stengtis išspręs­
ti tokius galvosūkius, tad dau­
gelis pabando ir trumpesnių ke­
lių surasti, kai nežino atsakymo 
į galvosūkio kokį klausimą, tai 
griebia telefoną ir klausia ką 
nors iš atitinkamos srities mok­
slinės įstaigos pareigūnų. Tie 
skundžiasi jau nebegalį dirbti...

Tiesa siūlo dvi priemones tam 
“galvosūkiui” išspręsti. Iš vie­
nos pusės siūlo, kad galvosūkių

Prezidentas Nixonas vėl at­
naujino Amerikos pasiūlymus 
derėtis. Jis savo kalbose nekar­
tą yra pasakęs, kad atėjo laikas 
pradėti ne susikirtimų, bet de­
rybų erą.

šie pasitarimai dėl nusigink­
lavimo vadinami SALT (strate­
gic arms limitation talks). Pa­
skutiniais metais Amerikai pa­
vyko su sovietais susitarti dėl 
atominių ginklų neplatinimo su­
tarties, susitarta nelaikyti nai­
kinančių ginklų vandenynų dug­
ne, susitarta apriboti cheminių 
ir bakteriologinių ginklų nau­
dojimą. Dabar bus bandoma 
susitarti dėl puolamųjų ir gina­
mųjų atominių ginklų apriboji­
mo. Ginklavimosi lenktynės kai­
nuoja abiem valstybėm milži­
niškas sumas. Jau dabar Ameri- 
rika ir Sovietų Sąjunga turi tiek 
branduolinių ginklų, kad viso pa­
saulio gyvybę būtų galima su­
naikinti kelis kartus. Vis dar 
statomi nauji ir vis galingesni 
ir tobulesni naikinimo instru­
mentai.

Galimas daiktas, kad šios’de­
rybos prives ir prie Vakarų-Ry­
tų santykių pagerėjimo, nors 
valstybės sekretorius Rogers įs­
pėjo per daug iš tų pasitarimų 
nesitikėti. Jie bus sudėtingi, 
ilgi ir nelengvi. Bus paliesti 
įvairūs politiniai ir kariniai 
klausimai, liečią įvairias pasau­
lio dalis.

Lapkričio 17 d. susitikimas 
bus pradinis. Jo tikslas bus nu­
statyti darbotvarkę, aptarti pa­
liesimus klausimus. Vėliau ma­
noma derybas perkelti į kitą 
vietovę. Amerika yra pasiūliu­
si tartis Vienoje ar Ženevoje. 
Aferikos delegacijai vadovaus 
Gerardas Smith, buvęs valsty­
bės departamento pasekre- 
torius. Delegacijos nariai: 
Philips Farley, Paul Nitze, Ha­
rold Brown, Llewellyn Thomp­
son ir gen. Royal Allison.

Rusai vasaroja
Ignalinos rajonas Lietuvoje, 

panašiai kaip Palanga, kas va­
sarą esti u^plūstamas “skėrių” 
(to krašto žmonės sako “šaron- 
čių”), tai yra, turistų iš visų Ru­
sijos pakampių. Spalio 11 Tiesa 
rašė, kad rajone gyventojų 36 
tūkstančiai, o “svečių viešinčių 
ilgiau kaip savaitę — apie 45 
tūkstančiai. Rajono adminis­
tracijos viršininkė skundžiasi, 
kad tokiam turistų kiekiui aprū­
pinti nėra priemonių, iš viso tas 
reikalas tvarkomas neūkiškai. 
Todėl taip ir yra, kad vietos žmo­
nės turistais nesidžiaugia, kaip 
kituose kraštuose, kur iš turiz­
mo turi pelno, o priešingai — va­
dina juos “šarončiais”... (E)

konkursus skelbiantieji leidiniai 
atsisakytų nuo “komercinio jau­
ko”, o mokslininkai išmoktų at­
sakinėti telefonu paaiškinimą, 
kad tos įstaigos ne kryžiažo- 
džiams spręsti esančios sukur­
tos. (E)
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ATIKAS VILKUPĖNAS

PASIMATYMAS
Malonūs skaitytojai! Jeigu 

Jums kai kada pritrūksta kant­
rybės, tai šito mano apsakymo 
neskaitysite, nes ką čia ketinu 
papasakoti, netikėsite ir tiktai 
supyksite. Neskaitykite ir gry­
nieji realistai: ir Jūs netikėsi­
te. Taigi nuo šios vietos jau 
galite sustoti ir savo akis nu­
kreipti į kitus laukus. O kiti va­
landėlę pasiklausykite.

Viena pavakare einu ramutė­
le Foresto gatve ir matau — iš 
vieno dailaus namo išeina ele­
gantiška ponia su šuniuku. Ir 
tuojau mes prisiartiname prie 
vienas kito. Stabtelėjau ir pa­
žiūrėjau į tą šuniuką: mažytis, 
rudas, balta papilve, trumpa- 
galvis, nelinksmas, nejudrus, 
nes labai nutukęs, abejingai 
žiūri i maen.

Savaime aišku, stabtelėjo ir 
elegantiškoji ponia.

— Matau, kad ir Jums patin­
ka mano šuniukas, — prašne­
ko ji.

— O, brangus pone, jis dau­
geliui patinka: retas kuris pra­
eina pro šalį, jo meiliu žodžiu 
nepakalbinęs ar nepaglostęs. 
Ir Jūs galite paglostyti: jis ge­
ras, gerutėlis, niekam nekan­
da, būkite be baimės.

Šuniukas žiūrėjo į mane, iš­
sproginęs savo akutes, ir iš 
tikro, rodėsi, laukė mano pa­
glostymo.

— Taip, Jūsų šuniukas nekas­
dieniškas, — pasakiau poniai.

— Aš ji myliu, — prisipaži­
no ji. — Myliu ir lepinu. Per­
ku jam brangiausią mėsą, la­
kinu specialiai jam pritaikytu 
lakalu pagal veterinarijos gy-’ 
(lytojo nurodymą, ant pūkų 
priegalvėlio migdau, o priegal­
vėlis — mano miegamajame 
ant fotelio, kurį tiktai jam nu­
pirkau. Aš manau,
su žmona turi šuniuką, tai ži­
note, kaip moterys prisiriša... 
Iš tikro, jis man kaip tikras 
vaikas.

— O Jūsų vaikai jau, tur būt, 
užaugę? — paklausiau.

Elegantiškoji ponia rūkščiai 
šyptelėjo.

— Mudu su vyru vaikų netu- 
rėjova. Aš jį perkalbėjau... 
Brangus pone, aš daug kartų 
mačiau, kiek vargo su vaikais. 
Viena mano draugė tik du au­
gino, o kitos po tris ir penkis. 
Jau nesakykit. Motinai atilsio 
nėra. Ir pririšta prie namų kaip 
vergė. 0 kam dabar ir tie žmo­
nės! Matote, koks sumišęs da­
bar pasaulis...

O kaip dabar, ponia, jau­
čiasi jūsų vyras be savo vaikų 
šalia šuniuko?

— Brangus pone, vyrus gali­
ma sutvarkyti. Atsiprašau: gal 
Jūsų žmona ne tokia, bet aš... 
Reikia mokėti su vyrais. Aš sa­
vo vyrui patinku. O jeigu jis 
nori manęs, .tai turi pakęsti ir 
šuniuką šalia manęs. Atsipra­
šau: Jūs iš veido ir stuomens 
kiek panašus į mano vyrą, bet 
būdo tai jau kito, nes nepaglos-

kad ir Jū- tamsiai

tėte mano Pupsiuko.
— Jūsų vyras, žinoma, pa­

glosto.
— Jeigu tik aš noriu. Bet jis 

ir pats žino mano norus, dėl to 
mes niekada nesipykstam. Aš 
tai, žinoma, ne be to, kad kar­
tais jam ko nepasakyčiau. Bet 
jis gerutis... O, antai išeina ir 
mano bičiulė su savo Lyzute! 
Palaukite, dar nenueikite: pa­
matysite, kokią meilią katytę 
turi mano bičiulė.

O ta bičiulė tuoj ir prisiar­
tino.

— Laba diena!
— Laba dieną!
Lyzutė jau pasipažįsta su 

Pupsiuku, tai tik trumpai pa- 
siuosto ir sutupia abu šalia sa­
vo ponių.

— Prašau susipažinti, — pri­
stato mane pirmoji ponia an­
trajai: — tai retas vyras — ne­
paglostė mano Pupsiuko, o 
tikriausiai nepaglostys ir tavo 
Lyzutės.

Antroji nežymiai nusišypso­
jo.

— Ar Jūs nemėgstate tokių 
meilių gyvulėlių? — paklausė 
manęs.

— Kodėl ne! — sakau. — Tik, 
nan rodos, patikimas ir meilė 
— du skirtingi dalykai.

— Oo! ... — suoltelėjo ji. — 
Suprantu. Ir mano vyras sako: 
mylėk žmogų, pakęsk ir pa­
niek gyvulį.

— Ar Jūs manote, kad Jūsų 
vyras neteisus?

— Aš nemanau, kad jis ne­
teisus. Bet žodis — viena, o 
gyvenimas — kita. Aš myliu 
savo Lyzutę. Ir kaip galėčiau 
jos nemylėti! Tur būt, pati 
Laima man ją pristatė. Taip 
vieną lietingą pavakarę einu 
namo, ir pritampa prie manęs 

raina, graži, sulyta
katytė: imiau!... Na tokiu 
meiliu balseliu sukniuakė — 
kiaurai per širdį nusmelkė. Pa­
ėmiau į glėbį ir parsinešiau. 
Ir nuo to karto negaliu su ja 
atsiskirti. Mano vyras neno­
rėjo, geruoju manęs prašė: 
“Išleisk tą katę, atiduok kam 
nors. Žinai, katės plaukai. . .” 
Bet aš negalėjau. Verkdama 
prašiau, kad pasigailėtų pakly­
dusio gyvulėlio. Ir paklausė, ir 
apsiprato, ir pats dar kartais 
paglosto... Jis žino jautrią 
mano širdį. Mes gražiai sutin­
kam.

Jau kuris laikas pirmoji po­
nia norėjo ką pasakyti.

— Matote, — tarė ji man: — 
ne aš viena tokia altruistė. Ger­
biamoji mano bičiulė — kitas 
Jums pavyzdys. 0 tikėkite ma­
nim: su kate sunkiau nekaip su 
šunim, tai juo didesnės reikia 
meilės ir pasišventimo. Bet ne­
pasakysiu, kad nebūtų ir persi­
stengimų. Čia tuojau kitoje 
gatvėje gyvena viena našlė! Ji 
laiko septynis šunis ir keturis 
katinus. Jeigu Jums įdomu, pa­
vaikščiokite ana gatve. Apie ši­
tą laiką ir ana išeina su trimis

Ruduo prie Michigano ežero

tę perkėlė į Rockfordą. čia Alek­
so gyvena daug giminių ir drau­
gų. Ir Ievutės giminės suva­
žiavo. Susidarė virš 160 sve­
čių. Buvo iš Detroito, Spring- 
fieldo, Kenoshos, Springvalley, 
Minock, Chicagos ir kitur. Buvo 
ir giminaitis dr. Ėukas-Lukošiū- 
nas su žmona ir keturiais vai­
kais.

Šios gražios puotos surengimu 
rūpinosi jubiliato tetos — V. 
Kielienė ir P. Tvarijonienė. Sve­
čių tarpe buvo ir nelietuvių Po­
vilaičių draugų. Ir man teko 
pasveikinti Ievutę, su kuria anuo­
met dainavome choruose. Povi- 
laičiams linkiu daug laimės.

žvalgas

klu-

Jų biznis buvo netoli

M

ROCKFORD, ELL.
Linksma valandėlė

HUP STRtNCTHkN

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
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Suomijos architektai, broliai Timo ir Tuomo Sounalainen suprojektavo šią Helsinkio bažnyčią. 
Viršuje matomas išorinis jos.vaizdas, apačioje —vidus. Ji sutalpina 700 žmonių. Sienos viduje ir 

lauke statytos iš granito luitų.
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Spalio 19 dieną Lietuvių 
bo salėje buvo Ievutės ir Alekso 
Povilaičių 40 metų vedybinio 
gyvenimo paminėjimas. Sukak­
tuvininkai yra garbingi antros 
kartos lietuviai. Povilaičiai šei­
myninį gyvenimą, sukūrė Rock- 
forde. Dar jauni būdami išvyko 
į Chicagą ir ten atidarė restora­
no biznį.
Naujienų namų.

Povilaičiai pergyveno daug 
skaisčių dienelių, bet buvo ir 
liūdnų. Liūdna buvo, kai prisi­
kabino liga. Dabar Aleksas vaik­
ščioja su lazdele, bet puikiai at­
rodo. Jo išvaizda lyg kokio pa­
gyvenusio aktoriaus. Ievutė ir­
gi graži, linksma. Tie 40 me­
tų jos būdo nepermainė.

Nors Povilaičiai gyvena Chi­
cago j e, bet savo šeimyninę šven-

dideliais šunimis. Tik tamsi ten 
moteris, tai ir tie jos šunes to­
kie lyg nevalyvi. Aš jos namuo­
se nebuvau, bet kiti pasakojo, 
kas ją ir jos būrį pažįsta.

— Ačiū, — padėkojau abiem 
ponioms. — O kad jau taip ne-
tikėtai ir įdomiai susipažinau su 
Jumis, tai dar norėsiu ir su ana 
pasimatyti.

Abi ponios palydėjo mane iki
kampo, apytikriai nusakė anos 
namą ir nuėjo su savo Pupsiu­
ku ir Lyzute. Aš pasukau į nu­
rodytą kitą gatvę. Ir šioje gat­
vėje buvo daug dailių namų ir, 
atrodė, patogiai įsikūrusių žmo­
nių.

Pamažėle nuėjau ilgą galą ir 
vėl grįžau atgal. Pagaliau iš to­
lo pamačiau ... O kai prisiar­
tinome prie vieni kitų per ko­
kią dešimtį žingsnių, visi ‘ trys 
šunes lodami puolė prie manęs. 
Stabtelėjau. Bet šunes paloję 
vėl grįžo prie savo ponios.

Nebijokite, - tarė ji man: 
— jie nekanda, tik taip sau pa- 
loja. O kad paloja, tai juk šuo 
tam ir šuo, kad lotų. Tik aš 
matau, pon, kad tamsta su to-
kiais gyvulėliais nepratęs.

liais: kitaip jie bus nepaten­
kinti. Ar tamsta dar turi kelias 
minutes laiko?

— Turiu, turiu. Juk ir aš išė­
jau pasivaikščioti, tiktai šitą 
gatve pirmą kartą einu.

Kol mes apie dešimt minučių 
vaikščiojom, moteris pasakojo 
apie tuos tris įsūnis. Buldogą, 
vardu Gugį, palikusi jai viena

giminaitė. Pusvilkinį, vardu 
Pinkų, ji pati pirkusi, kad jai 
labai patikęs. Trečiasis, vardu

— Gal ir tiesa, ponia: aš nei Kūgis, panašus į lokį, priklydęs 
šunų, nei kačių neturiu. Į prie jos mieste. Parsivedus jį

— Matau, matau. Šunelis, ro- namo, palakinus, pasėrus, pas7 
dos, ne žmogus, o šį tą vistiek k ui skelbus per policiją, bet nic- 
supranta. Ir į tamstą, ve, ki- kas jo neatsišaukę. Taip ir likęs 
taip žiūri, nekaip į kitą, kuris jai. O geras esąs šunelis ir toks
apsipratęs su gyvuliu. O ypač labai gauruotas, minkštas, sa-
šitie mano .. . įkytum, kerpama geros vilnos

— Tur būt užuodžia? — sa- avis. Bet ji jo nekerpanti, tik
taip jau paglamonėjanti, kaip

- Žinoma, užuodžia. O šunies 
uoslė lai ne žmogaus.

— —Taip prisimenu, ponia, i 
Esu skaitęs apie šunis. Tik štai 
pirmai anoje gatvėje mačiau 
vieną ponią su vienu šuniuku iri 
vieną ponią su viena kale. O 
Jūs vedatės net tris šunis. Jums 
turbūt vienas neįdomu?

»— Tiesa, pon: neįdomu. Oi 
anuodvi ponios lai tik lepinasi i 
už savo vyrų pakalos. Žinau. 
Aš nelokia. Aš priėmiau visą 
būrį. Jeigu tamstai įdomu, ga­
liu parodyti...

— Labai įdomu, - pasisa­
kiau.

— —Gerai, pon. Tiktai kad 
jau išėjau, tai noriu valandėlę 
ir pavaikščioti su savo bičiu-

pūkų priegalvį. O kitus šune­
lius tai visokiais būdais įsigiju­
si. Tik anie esą mažesni ir vi­
sai mažyčiai.

(Bus daugiau)
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draugas bičiulis

— JAV paštas per metus per­
siunčia 78.367.000.000 siuntinių. 
Kiekvienam pasaulyje gyvenan­
čiam žmogui tenka po 15 siun­
tinių.

Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderi

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

4.75%
P«r annum o* Per annum on
regular Savings investment bonus.

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Star-spangled sheepskin.
How do you put aside enough money to 
put a child through college? Like this: 
join the Payroll Savings Plan where you 
work or Bond-a-Month Plan where you 
bank. When graduation day comes, you 
may not see the stars spangled over the 
sheepskin, but you’ll know they are there. 
Because the Bonds that grew enough in 
interest to pay for college also helped 
your Uncle Sam.
Buy Bonds—help your country as you 
help yourself.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% when held

to maturity—and Freedom Shares (sold 
in combination with E Bonds) pay a full 
5%. The extra interest will be added as a 
bonus at maturity.
And now you can buy the Bond/Freedom 
Share combination any time—no monthly 
commitment necessary. Get the facts 
where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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TAU SESUTE - UŽ GRANITĄ IR 
GELEŽĮ STIPRESNIS PAMINKLAS

Pranas Lembertas, TAU SESUTE. 
Gyvenimas, kūryba, prisiminimai. 
Redakcinė komisija: Bernardas 
Brazdžionis, Bronys Raila, Juozas 
Švaistas, Alė Rūta.
Administracinė komisija: dr. My­
kolas ir Alena Deveniai, Edmundas 
Arbas.
Išleido poeto šeima ir specialus 
komitetas, 1969 metais.
Vinjetės Pauliaus Jurkaus.
Spaudė Tėvų Pranciščonų spaustuvė 
Brooklyne.
Kaina nepažymėta, bet pardavinė­
jama kietais viršeliais po 4 dol., o 
minkštais — po tris. .
Jau iš sauso knygos aprašo 

aišku, jog Pranas Lembertas 
prie jos išleidimo niekuo nebepri- 
sidėjo. Tai pomirtinė poeto kū­
rybos laida, visų jo eilių rinkti­
nė. Čia sudėti (tur būt, visi?) 
eilėraščiai iš jo 1935 m. išleisto 
Saulėtekių rinkinio, ir iš 1947 
m. Baltija šaukia rinkinio. To­
kiais vardais pirmieji du jo kū­
rybos skyriai čia ir pavadinti. 
Toliau — skyrius Palūžę dienos, 
matomai, yra autoriaus ruoštas 
ir išleisti nespėtas naujas rinki­
nys. Seka skyriai Miniatūros ir 
Proginiai — dedikacijos. Eiliuo­
ta Pr. Lemberto kūryba, įskai­
tant ir pora eilėraščių faksimi­
lių, prasideda su 59-tu ir bai­
giasi su 20-tu puslapiu. Su gale 
pridėtu turiniu ir išleidimui au­
kojusių sąrašu, susidaro 270 
puslapių knyga.

Gal todėl, kad į pirmąjį kny­
gos skyrių yra sudėtos ir poeto 
laidotuvių metu pasakytos kal­
bos, jis yra pavadintas keisto­
ku “Atsisveikinimo” vardu. Ten 
telpa Alės Rūtos straipsnis 
“Žmoniškumo kupinas lyrikas”, 
apibūdinąs poeto asmenį bei kū­
rybą; kun. Mykolo Vaitkaus “Po­
etas džentelmenas”; Bronio Rai­
los “žvaigždelė vakarinė” ir at­
sisveikinimo žodis rašytojų drau­
gijos vardu; Bernardo Brazdžio­
nio “širdies žmogus”; Juozo 
Švaisto “Kentėti, atleisti, mylė­
ti”; Alenos ir Mykolo Devenių 
“Pranui Lembertui išėjus”; Ed­

mundo Arbo “Atsisveikinimas 
su a. a. Pranu Lembertu”; paties 
Pr. Lemberto žodis, skaitytas 
įstojant į Dailiųjų menų klubą 
(1964 m. gruodžio 6 d.); bene 
38 nuotraukos, eilėraščių faksi­
milės, eilėraščių, kuriems pritai­
kyta muzika, sąrašas ir vienos 
dainos gaidos. Taigi, bent pusė 
“Atsisveikinimo” skyriaus nie­
ko bendro su atsisveikinimu ne­
turi, o labai įdomiai, šiltai, su 
humoru paties velionio Pr. Lem­
berto parašyta autobiografinė 
kalba į Dailiųjų menų klubą sto­
jant, “atsisveikinimui” yra tie­
siog priešingybė.

Nesuprantama ir kuo remda­
miesi redaktoriai nukniaukė 
kablelį knygos pavadinime. Ne 
“Tau sesute” turėjo būti, o tik 
“Tau, sesute”. Turiu greitomis 
du pavyzdžius: Stepono Kairio 
“Tau, Lietuva” (kalba taisyta, 
matomai, prof. Jono Puzino) ir 
“Graži tu, mano brangi tėvyne” 
(okupuotoj Lietuvoj kalba pri­
žiūrėta korektorių L. Grėblikie- 
nės ir M. Raudonikienės). Tai­
gi, kiti kablelio, kur jis būtinas, 
neišmeta nė iš pavadinimo.

Pranas Lembertas buvo gi­
męs 1897 m. rugsėjo 18 d. Bi­
čiūnuose, Paežerėlių valsčiuje, 
Šakių apskrity. Mirė 1967 m. 
lapkričio 29 d. Santa Monikoj, 
Kalifornijoje. Jaunystėje — ak­
torius, solistas, poetas. Vėliau 
— teisininkas, Biržų notaras, 
visuomenininkas. Emigracijos 
pradžioj — išvietintųjų stovyk­
lų komitetų pirmininkas, kul­
tūrininkas. Vėliau, šiame kon­
tinente — nekilnojamo turto pre­
kybininkas Bostone ir Los An­
geles apylinkėse. Tačiau visur, 
visada, nuo žalios jaunystės iki 
žilos senatvės — eiliuotojas, pos- 
muotojas, lyrikas. Apie tai pa­
tyriau ne vien iš šykščios LE 
biografijėlės ir Alės Rūtos pla-

j sistinėmis pažiūromis, o dabar 
į filologijos mokslų daktaras, 
j profesorius ir akademikas, Lie­
tuvių kalbos ir literatūros in­
stituto mokslų akademijoje va­
dovas, spalio 5 d. buvo sveiki- 

l namas susilaukęs 60 metų am- 
; žiaus. Jis ir jo vadovaujamas 
I institutas yra atlikę bei atlieka 
| gana daug ir gerų darbų lituanis- 
| tikos srityje, nors nemaža tų 
j darbų išeina per stipriai nuda- 
j žyti “iš rytų šalelės” diktuoja­
momis tendencijomis. K. Kor­
sakas uoliai ar bent pareigingai 
skina kelią toms tendencijoms.

i Viename iš sukaktuvinių straip- 
J snių tvirtina, kad “Istorinio lū- 

Užkietėjusių meškeriotoju neatbaido nei šalčiai. Kairėje trys vyrai neša šiaurės Kanadoje namuką, padarytą iš laikotarniu 1940 m. K. Kor- 
ei i Iri o nlimčin Ant larlzs nac+alufai? cie narnai ancanriA kmac !/o cMi i ic nilA CAilfn UAin ^FllVVC C1A! idnmftc nrn IpriA *

sakas nedvejodamas pasuko su 
tautos dauguma”... Priešingai, 
K. Korsakas 1940 metais nedve­
jodamas pasuko ne su tautos 
dauguma, neigi ne su tautos ko­
kia mažuma, o stačiai paskui ru­
sų tankus. Ant jų pasistojęs sto­
jo tvarkyti iš pradžių Lietuvos 
valstybinę “Eltą”, 1941 metais 
paskui tuos tankus pabėgo Ru­
sijon, ir ant tų tankų pasistojęs 
vėliau atgal grįžo ir gavo litua­
nistikos institutui vadovauti.

Suprantama, kad ir čia tų 
tankų pramintojo kelio turi 
stengtis neišleisti iš akių. Iš­
leistų — neilgai tevadovautų...

(E)
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stiklo pluošto. Ant ledo pastatytas šis namas apsaugo meškeriotojus nuo šalto vėjo. Žuvys gaudomos pro lede 
prakirs ą eketę,,

čiau patiektosios, bet ir (ir tąi 
daugiausia!) slinkdamas per 
“Tau sesute” rinktinės lapus. 
Ten radau daug širdies, daug 
jausmo, šilumos savo šeimai, 
draugams, tėvynei. Beskaity­
damas visiškai užmiršti notarą 
ir prekybininką, o visur te j auti 
sentimentalų eiliuotoją — lyri­
ką. Vietomis tokį sentimenta­
lų, kad imi manyti, jog taip mo­
teris, ne vyras rašo:

raštukai, kaip “Vasaros naktys” 
77 p., kurį čia pacituoju ištisai:

D A LINA DIVIDENDUS
Cicero, SLA 301 kuopos na­

rių susirinkimas buvo šių me­
tų spalio mėn. 1 d. Labai ap­
gailestaujama, kad mažai 
rių lanko susirinkimus ir

na­
il e- 

jaučia pareigos į juos atsilan­
kyti. štai praėjusiams susirin­
kime be kita ko buvo išmoka­
mi 2-jų metų dividendai. 
Kiekvienas gavo čekį kiek ku­
riam priklauso, nes mokesčiai 
lyra nevienodi. Bendra suma 
suaugusiems $652.38, ir jauna- 
mečiams — $114.56.

tradicinė, 
Taip mai- 
net ištisos 
padvelkia,

£■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■»
■ Gyvai perkamas g

J
Povilo Laurinavičiaus romanas

"j BE DRUSKOS Į
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. ■
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- J JĮ goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. J
J Romana galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■
■ ■ v Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■ 
J NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. S

Ir skęsta pasaulis svajingam sapne, 
Ir žemėn išbiro rasos ašarėlės, 
Lakštutės tik čiulba vyšnelių sode, 
Sapnuose paskendo ir medžiai ir gėlės.

(Naktis, 71 p.)

Jausmus eilėmis išsakydamas, 
Pranas Lembertas, atrodo, savi­
to stiliaus nė neieškojo. Jo kū­
ryba visur perdėm 
daugiur maironiška. 
roniška, kad kartais 
fraizės Maironiu
kaip “Malonu gėrėtis pakalnė­
mis Kauno”, (70 p.); “Mirksi 
žvaigždės, kaip akutės”, (78 
p.); “Ten broliai lietuviai nuo 
amžių gyvena”. (109 p.). O kar­
tais, net Praną Vaičaitį užgrie­
bia, kaip: “čiulbėjai Tu dainą 
iš vargo nupintą”, (85 p.). To­
kių skolintų nuotrupų, ypač, pa­
brėžiu, maironiškųjų, būtų gali­
ma prirankioti nemažai.

Nors ir rašydamas tradicine, 
klasikine forma, Pr. Lembertas, 
regis, labai mažai kreipė dėme­
sio į rimų įvairumą. Tokių ge­
rų surimavimų, kaip “artojų” 
su “kartojo” tenka ieškoti su 
žiburiu. O, tokių, kaip “trau­
kia” ir “laukia”, “drugelis” ir 
“kelias”, “nakčia” ir “Viešnia”, 
“širdy” ir “kely” — yra bega­
lės. Dar blogiau, kai rimuoja­
ma “neskaičiau” su “garsiau”, 
“meta” su “kapo”, “vyšnios” 
su “grįžta”, arba “gyvi” su 
“dangumi”. Vis dėlto ir su to­
kiais rimais, kur įdėta nuošir­
daus jausmo, išeina gražūs eilė1-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

Tylios naktys, 
Burtu naktys 
žvaigždėms sužydėjo, 
Puošnios gėlės 
Ašarėlėms 
Dangų sužavėjo...
Pinas godos... 
Vyšnių soduos 
Meilė suvirpėjo, 
Jaunas vėjas 
Palytėjęs v 
Lapais sušlamėjo. 
Snaudžia ievos, 
Kvepia pievos 
Ir nuplautas šienas. 
Širdys kaista, 
Akys raibsta 
Mielos naktys — mielos...

Kitas, tautosakinės formos, 
labai grakštus eilėraštis “Išly­
dėjo” telpa 116-17 puslapiuose. 
Štai, vienas jo posmelis:

Kai jie ėjo per laukelį, 
Perlo rasos krito, 
Kai kalbėjo po žodeli, 
žvaigždužėlėms snigo.

Didžiausia Pr. Lemberto stip­
rybė yra ritmas, o per tai ir jo 
eilių muzikalumas. Dėl ritmo 
vietomis nukenčia ir žodžių su- 
kirčiavimas, bet dažniausia1, 
kaip minėjau, ritmui yra paau­
kojami rimai, štai, kodėl visa 
eilė jo eilėraščių atkreipė mūsų 
žymiųjų muzikų ausį ir pasiekė 
jų širdį. Štai kodėl po visą Lie­
tuvą ir visą lietuviškąjį pasaulį 
pasklido jo 1927 metais para­
šyta ir Iliustruotoj Lietuvoj at­
spausdinta šešių ketureilių dai­
na ‘Tau, sesute”. St. Graužimui 
pritaikius muziką, šią dainą ėmė 
dainuoti paraduodami kareivė­
liai, šauliai ir gimnazistai. Ją 
dainavo ne tik antrojo pas. ka­
ro savisaugos dalinių vyrai, bet, 
pasirodo, ir partizanai, ir, gal 
būt, bolševikiniai stribai. Be šios, 
rinkinyje nurodyta dar devynios 
pagal Pr. Lemberto poeziją su­
kurtos dainos — giesmės: “O 
Dieve, žvilgtelk į pasaulį”, (mu­
zika Pr. Ambrazo); “Demonas”, 
kantata, J. Gaidelio; “Meilės ry­
tas”, “Tėvynės drobės” ir “Po­
etas” — visos J. Gaidelio: “Aukš­
taičių žemė” — Ant. Budriūno; 
“O, dukra Dubysos” ir “Aud­
ra” — Jer. Kačinsko; “Marija”, 
kur M. Gustaičio žodžius Pr. 
Lembertas papildė — č. Sasnaus­
ko. Be to, Pr. Lemberto kūri­
niams muziką esą parašę J. Ber­
tulis ir VI. Jakubėnas, bet tu­
rinyje nepaskelbta, kuriems. La­
bai keista, kad į muzikų sukur­
tų dainų tarpą nėra įtrauktas 
eilėraštis “Ateisiu” (101 p.). 
Juk tas “Ateisiu aš rasotom ko­
jom/ Ir atsagstyta krūtine,/ 
Ateisiu, sese, aš pas tave/ Anks­
tybo ryto gražume...” yra dai­
nuojama beveik nemažiau, kaip 
“Tau, sesute”. Argi redakto­
riams nebuvo žinomas šiems žo­
džiams muzikos kūrėjas? Tokių

Korsakui 60 metu
Kaip jis nuėjo paskui 

sovietų tankus
Kostas Korsakas, jau nepri­

klausomybės laikais Lietuvoj pa­
sižymėjęs kaip gabus literatū­
ros kritikas, persiėmęs mark-

skambių eilėraščių, kurie pra­
šyte prašosi muzikos, gaidų, 
yra daug, pavyzdžiui, kad ir 
“Jaunystė” (145 p.), “Matau” 
(149 p.), “Draugužė (107 p.) ir 
visa eilė kitų.

Skyrelis, pavadintas “Mipia- 
tūrų” vardu (pagal Dabarti­
nės lietuvių kalbos žodyną t. b. 
“miniatiūros”) turi gražių, kar­
tais filosofinių, kartais lyriškų 
posmų. Matomai tai yra užuo­
mazgos eilėraščių, kurie, jei po­
etas būtų ilgiau gyvenęs, būtų 
buvę užbaigti, šis skyrelis vi­
siškai tvarkoj. Bet jau tas pa­
skutinis skyrius, pavadintas 
“Proginiai — dedikacijos” (ko­
dėl ne “Proginiai eilėraščiai — 
dedikacijos”, arba ne “Proginės 
dedikacijos”?), tai arba visai 
buvo į rinktinę nedėtinas, ar­
ba turėjo būti labai, labai su­
siaurintas. Ak, taip, žinoma, no­
rėta parodyti ir šitą Prano Lem­
berto pusę, atskleisti visą kū­
rė j ą-žmogų. Jeigu taip, tai už­
teko kelių-keliolikos tokių dedi­
kacijų žmonai ir kitiems šeimos 
nariams ir tik vienoš-kitos, pra­
smingesnės, šiaip progomis pa­
rašytos. Ką gi, pavyzdžiui, pa­
sako toks dedikacinis posmelis, 
nepridėjus antgalvinio paaiški­
nimo :

Subirs akmuo stangraus granito 
Ant kapo didvyrio narsaus;
O Tavo žodžiai bus išlikę
Ir lyg varpai širdyse gaus...?

(256 p.)
Nepaisant knygos čia suminė­

tų ir nesuminėtų trūkumų bei 
perdėjimų, ji yra graži dovana 
ne vien bibliografams. Manding, 
ritmingus, meilės ir optimizmo 
kupinus, lietuvišku peizažų iš­
dabintus, vietomis krikščioniš­
ku religingumu ataustus pos­
mus skaitytojas ir lengvai su­
pras, ir pamėgs. Ši rinktinė ne 
poetams, norintiems ką nors 
naujo rasti ir sau prisitaikyti, 
pasimokyti, ši rinktinė yra liau­
džiai, žmonėms. Eiliniams žmo­
nėms, ieškantiems atvangos, po­
ilsio, nusiraminimo, paguodos. 
Nusiraminimo skambioje daino­
je apie jaunystę, meilę, pavasa­
rį. Ir paguodos poeto paprastais 
žodžiais išsakytoj kančioj. Iš 
kitos pusės, Pranas Lembertas 
sulaukė paminklo, kuris ilgiau 
atlaikys už granitą, ir plieną.

Alfonsas Nakas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Todėl prašome ateiti į susi­
rinkimus ir pasiimti dividen­
dus. Mano supratimu, ar ne­
būtų patogiau, jei centras tie­
sioginiai siuntinėtų nariams di­
videndus. Jis turėtų atsižvelg­
ti, jog ten sudėti mūsų milijo­
nai ir mes tuo didžiuojamės.

Apdrauda, pašalpa, visiems 
reikalinga ir naudinga. Ištikus 
nelaimei ar mirties atveju ne­
reikia šauktis kitų pagalbos. 
Tad mieli tautiečiai, žinokite, 
kad SLA turi įvairių skyrių, jo 
kuopos yra kiekvienoj koloni­
joj. Jeigu ir nebūtų, tai 
kreiptis tiesiai į Centrą, 
gausite visus reikiamus 
dymus.

Laikykimės obalsio:
pas savus ir vienybėje — galy­
bė. K. P. Deveikis

galite
Iš ten
nuro-

Savas

DĖMESIO
visiems PODAROGIFTS, INC. klijentams

Mes džiaugiamės galėdami pranešti, kad dėka pasitarimų, įvy­
kusių Amerikoje su Vneshposyltorgo Prezidentu ir asmeniško vizito 
Podarogifts Prezidento Maurice Rifkin Maskvoje, padaryti pakeiti­
mai ir pagerinimai, priimant užsakymus dovanoms.
1. Komisijos arba mokesčiai nebebus imami nuo dovanų gross sumos 

mokėtos pirkėjo, bet visi mokesčiai bus pridedami prie UŽSAKY­
MO NET SUMOS, taip, kad nekiltų nesusipratimų ar klausimų 
tarp Vneshposyltorgo ir gavėjo.

2. Prekių kainos yra sumažintos. Naujas kainoraštis bus paruoštas 
mėnęsio arba dviejų laikotarpyje ir siunčiamas paprašius.

3. Iki to laiko mes prašome gerbiamus klijentus, siunčiant dovanas, 
naudotis DOVANŲ PAŽYMĖJIMU - MERCHANDISE PURCHASE 
ORDER; tuo būdu gavėjas galės pasirinkti prekes, kurios jam 
patinka.
"MOSKVITCH" AUTOMOBILIO UŽSAKYMAI YRA PRIIMAMI 

KAIP IR SENIAU, KOL JŲ RIBOTAS KIEKIS BUS 
IŠNAUDOTAS.

Dėl smulkesnių informacijų prašome kreiptis į mūsų prisijungusias 
firmas ar jų skyrius:

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
45 West 45 St., New York, N. Y. 10036. — Tel.: (212) Cl 5-7905

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut St., Philadelphia, Pa. 19106. — Tel.: (215) WA 5-3455

PACKAGE EXPRESS AND TRAVEL AGENCY
1776 Broadway, New York, N. Y. 10019. — Tel.: (212) 581-772.9

ARBA

PODAROGIFTS, Inc.
220 PARK AVE. SOUTH, NEW YORK, N. Y. 10003

TEL.: (212) 228-9547

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS
Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

MUTUAL FUND ASSETS
60|TOTAL NET ASSETS (Month-End)

Billions of Dollars-
55---------------------

50

SALES OF SHARES

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl......................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE*

TUVA. 699 psl. ..................................................  $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. ... $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.....................   $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl............................ $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai..............................      $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ........................    $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ....................................... ........ $4 00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.....................  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ................... $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi......................     $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ......      $4.00
20. Pranvs Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl.....................................    $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, Ivrika. 152 psl... . $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl......... .. $6.00

1967

—----
LLJ_U_Um 
19691968 ,

(Source: Investment. Company .Institute)

Rugpiūčio mėnesį mutual fondu turtas siekė 49.01 bil. doleriu sumą. 
Akcijų pirkimas truputį sumažėjo.

Šitas knygas galite ĮsigyV "Nauilenp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba monay orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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Parama privačioms mokykloms
Gubernatorius Ogilvie buvo pasiūlęs paskirti 32 mi­

lijonus dolerių privačių mokyklų paramai. Legislatūro- 
je tas pasiūlymas buvo numarintas labiausiai dėl to„ kad 
senate pasireiškė didelė opozicija. »

Kalbėdamas St. Joseph seselėms surengtame banke­
te, gubernatorius pareiškė, jog jis darys viską, kad ki­
tais metais tie 32 milijonai dolerių būtų paskirti priva­
čioms mokykloms remti. Nurodė jis ir tos paramos būti­
numą: būtent, jei Illinois valstijoje visos privačios mo­
kyklos užsidarytų, tai viešųjų mokyklų išlaidos padidėtų 
400 milijonų dolerių per metus!

Tai būtų tiesiog nepakeliama našta mokesčių mokė­
tojams. Jau dabar pradeda pasireikšti savotiškas strei­
kas, kai įvairių miestų gyventojai pasisako prieš pasky­
rimą pinigų naujoms mokykloms statyti.

Dabartiniu laiku ne viešose (daugiau katalikiškose) 
mokyklose mokosi apie 528,000 mokinių. Lengva įsivaiz­
duoti, kas atsitiktų, jei tiems mokiniams užsidarytų 
durys ir jie pradėtų grūstis į viešąsias mokyklas, kurios 
ir dabar jau yra perpildytos.

Privačioms mokykloms be pašalinės paramos vis sun­
kiau ir sunkiau bėra išsiversti, kai jų išlaikymas, ypač 
mokytojų algos, vis labiau kyla. Labai skaudžiai yra pa­
liestos katalikiškos mokyklos. Sakysime, pernai Chica­
gos katalikiškas mokyklas lankė 330,000 mokinių, šiemet 
mokinių skaičius nukrito iki 300,000. Tai atsitiko dėl to, 
kad vis daugiau ir daugiau tų mokyklų užsidaro, nes ne­
pajėgia išsiversti.

Kaip 'žinia, Amerikoje Bažnyčia yra atskirta nuo 
alstybės. O tai reiškia, kad vienos ar kitos religijos kon­

troliuojamos mokyklos ar kokios kitos įstaigos negali 
gauti paramos iš valstybės. Vadinasi, jokių išimtinų pri­
vilegijų neturi būti teikiama.

Tačiau laikai dabar tiek pasikeitė, jog jau visai ki­
taip žiūrima į religinių grupių kontroliuojamas mokyk­
las. Visoje eilėje valstijų jai yra teikiama parama reli­
ginėms mokykloms, nepažeidžiant konstitucijos nuosta­
tų. Tai daroma dėl to, kad teikiant tą paramą, išvengia­
ma labai didelių išlaidų, kurios susidarytų, jeigu reikėtų 
praplėsti viešųjų mokyklų sistemos tinklą.

Jau dabar didesni ir mažesni Amerikos miestai per­
gyvena krizes dėl didelio susigrūdimo viešosiose mokyk-

MAYO BROLIŲ “MEDICINOS IMPERIJA”
Keturios Mayo brolių gent- 

kartės dideliu ryžtu ir atsako­
mybe sukūrė visame pasauly ži­
nomą medicinos ir chirurgijos 
imperiją Rochester, Minn. Dr. 
Charles W. Mayo, kuris 1968 m. 
liepos 29 d. žuvo automobilio 
avarijoje sulaukęs 70 m. am­
žiaus, parašė knygą, jis savo at­
siminimų knygoje ■ aprašo ke­
turių gentkarčių Mayo klinikos 
istoriją, kaip ši visame pasauly 
išgarsėjusi medicinos įstaiga 
pradėjo savo gyvavimą.

Dr. Charles rašo: “Aš bu­
vau 10 metų amžiaus, kai atli­
kau pirmą operaciją mūsų šu­
neliui, broliui Joe padedant, ku­
ris buvo anastetikas. Jis buvo 
6 metų amžiaus. Mūsų šunelis 
turėjo didelį trūkimą pilve”, sa­
ko knygos autorius.

Kiekvienas Mayo šeimos na­
rys buvo gydytojas. 100 metų 
brolių Mayo era pasibaigė, kai 
dr. Charles Mayo, sulaukęs 65 
metų, pasitraukė iš štabo. Ma­
no diedukas Dr. William Worrall 
Mayo gimė ir augo Manchester, 
Anglijoje, — sako Dr. Charles 
Mayo. Jis buvo stiprus, nera­
muolis nomadas. Buvo chemi­
kas ir mokėsi medicinos. Jo 
protėviai buvo chirurgai 1845 m. 
jis atvyko į JAV — būdamas 
26 metų amžiaus. New Yorko 
ligoninėje dirbo kaip chemikas. 
Nuvyko į Buffalo, vėliau — į 
Wabash srities slėnį, o Indianos 
medicinos mokykloje išbuvo me­
tus. Įsigijęs arklį ir vežimėlį, 
važinėdavo pas ūkininkus Ga- 
lenoje, Illinojuje. Persikėlė į

St. Paul, Minn. Tada ten indė­
nai užpuldinėdavo baltuosius 
žmones. Kada mano diedukas 
važiavo pas ligonį, jį užpuolė 
Sioux indėnų gauja. Vienas tų 
indėnų buvo 6 pėdų ir 4 colių 
milžinas, vardu Nupiautanosis. 
Diedukas nuo jų atsigynė bota­
gu juos kapodamas.

Kai Sumber tvirtovė buvo pa­
imta 1861 m., mano diedukas 
buvo pakviestas armijos rekru­
tus egzaminuoti — pirmame 
Minnesotos distrikte. Pilieti­
niam karui plintant į pietus ir 
į šiaurę, diedukas nupirko du 
sklypus prie Franklin St. ir pa­
statė patogius namus, kuriuose 
mano tėvas gimė 1865 m., o 
1914 m. toj vietoj buvo pasta­
tyta Mayo klinika. Masonų rū­
mai buvo užimti klinikos reika­
lams. Galiu priminti tai, kaip 
mano diedukas namo parsivežė 
jau minėto milžino indėno griau­
čius, kai tuoj po Kalėdų buvo 
nugalėti 39 indėnai ir pakarti. 
Iš to indėno griaučių jis pada­
rė anatominių studijų pavyzdi­
nį modelį.

Pradžia buvo sunki Mayo pio­
nieriui diedukui. Vieną labai 
karštą vasaros dieną, (1883 m. 
rugpjūčio 21 d.) diedukas no­
rėjo mano dėdei Will duoti ana­
tomijos pamoką. Juodu nuvažia­
vo į skerdyklą, norėdami gauti 
avies galvą. Nebaigus važiuo­
ti, Rochesterio priemiesty stai­
ga užklupo smarkus tornadas. 
Vos spėjus pervažiuoti Zumbro 
upės tiltą, viesulas nunešė visą 
tiltą. Skerdyklos nė ženklo ne­

lose, kurių išlaikymas mokesčių mokėtojams sudaro ga­
na sunkią naštą. O toji našta pasidarytų tiesiog nepake­
liama, jeigu į viešųjų mokyklų duris pasibelstų dar šim­
tai tūkstančių naujų mokinių.

Neraštingųjų skaičius didėja
Jungtinių Tautų švietimo, mokslo ir kultūros orga­

nizacija (jos būstinė yra Paryžiuje) paskelbė raportą, 
kuris rodo, jog per paskutinį dešimtmetį neraštingumas 
žymiai padidėjo.

Organizacijos švietimo skyrius, kuriam vadovauja 
kanadietis John C. Cairns, surinko statistinius duomenis, 
susijusius su švietimo reikalais, iš 92 valstybių. Tie duo­
menys rodo, jog dabartiniu laiku pasaulyje priskaitoma 
apie 800 milijonų neraštingų žmonių. Į tą skaičių įtrau­
kiami asmenys, kurie yra sulaukę ne mažiau kaip 15 me­
tų. 1960 m. neraštingųjų buvo priskaitoma 740 milijonų. 
Tai reiškia, kad per paskutinius dešimt metų jų skaičius 
padidėjo 60 milijonų.

Neraštingumas labiausiai yra palietęs arabų kraš­
tus. ir Afrikos naujai įsikūrusias valstybes. Kiekvienais 
metais arabų valstybėse neraštingųjų skaičius padidėja 
vienu milijonu, o Afrikos valstybėse — net keturiais mi­
lijonais!

liko. Juodu spėjo įbėgti į arti­
mą kalvę, todėl nebuvo sužeis­
ti. Rochesterio šiaurinėje mies­
to dalyje tik keli namai beliko. 
Kiti buvo sulyginti su žeme. Vi­
si Rochesterio gyventojai gelbė­
jo sužeistuosius žmones. Juos 
nešė į viešbutį. Diedukas buvo 
skrupulingas gydytojas. Jis ne­
sitenkino senais chirurgijos bei 
diagnozės metodais. Savo sū­
nus jis leido į geriausias tais 
laikais medicinos mokyklas, pvz. 
į Michigano universiteto medi­
cinos mokyklą leido dėdę Will, 
o mane į Chicagos Northwestern 
un-tą, kuris savo globoje turė­
jo ir Chicagos medicinos mo­
kyklą. Abejose mokyklose bu­
vo trijų metų medicinos kursas. 
Mano tėvas gavo gydytojo dip­
lomą 1888 m. kovo mėn. 27 d.

1888 m. Rochestery buvo tik­
tai šv. Marijos ligoninė su 27 
lovom. Tai vienintelė ligoni­
nė, kurios kambarys kainavo $1 
dienai, 6 dol. per savaitę sky­
riuose. Privatūs kambariai — 
nuo $10 iki $12 per savaitę. Ma­
no tėvas ir diedukas dirbo kartu 
su šv. Marijos ligoninės štabo 
nariais. Mano tėvas, sako Dr. 
Ch. Mayo, 1889 m. rugsėjo 30 
d. atliko pirmą operaciją akies 
vėžiu sergančiam žmogui. Rei­
kia žinoti, jog tais laikais žmo­
nės bijoję ligoninių. Į jas ėjo tik­
tai tada, kada kitos išeities ne­
buvo. Mano diedukas net abe­
jojo, ar verta steigti kitą li­
goninę šalia šv. Marijos ligoni­
nės. Tačiau Mayo šeima nebu­
vo linkusi laikyti ligoninę siau­
ruose gydymo rėmuose, kokia 
buvo vienuolių vadovaujama li­
goninė. Mayo šeimai pasisekė 
senosios ligoninės ribas pra­
plėsti tiek, kad viskas pasikei­
tė naujo progreso linkme. Iš to 
paties kamieno išdygo Mayo gar­
susis medicinos centras. Vystė­
si chirurgija, diagnostikos tech­
nika, įsigijamos geriausios la­
boratorijos, roentgenologijos 
priemonės. Visi Mayo broliai 
buvo talentingi chirurgai, tokie, 
kaip pasaulis juos žino. Be to, 
jie turėjo intuiciją, kiekvienas 
savo ypatingoje medicinos sri­
tyje dirbo. Po keleto metų Ma­
yo klinika tapo ne tik žmonių, 
bet ir gydytojų magnetu. Augo 
nauji ligoninių modernaus sti­
liaus rūmai. Rochester miestas, 
ypač jo centras, tebėra ligoni­
nių miestas. Gyventojų skai­
čius augo, nes reikėjo naujų 
butų iš kitur atvykusioms svei­
katos ieškoti žmonėms. Netoli 
Rochesterio miesto pušyne bu­
vo įsteigta speciali stovykla lau­
kiantiems pacientams. Kai ka­
da tekdavo savo laukti eilės mė­
nesį kitą laiko. Buvo net ban­
doma žmones įtikinti, jog jų 
miestuose taip pat yra gerų Ii-

Rugsėjo mėnesį Amerikoje pašoko naujp namu statyba ir siekė 
1,518,000 vienetu.

Aukos Dr. P.
Grigaičio paminklui

Be jau paskelbtos sumos dr. 
Pijaus Grifaičio paminklui sta­
tyti yra gautos dar šios aukos:

Jonas Šulcą iš Chicagos — 
$20.00, Stephen Bredes Jr. (Liet. 
Darbininkų d-ja) iš Brooklyno

goninių, ir nesą reikalo čia va­
žiuoti.

Mayo brolių diedukas turėjo 
didelį ūkį netoli Rochesterio, 
žinomą kaip Mayowood. Jis ta­
me dvare augino rinktinės veis­
lės galvijus. Už olandišką hols- 
teiną bulių sumokėjęs $20,000, 
kuris po poros savaičių nugai­
šo. Su ūkiu ne visada sekėsi, 
nes pats neturėjo laiko jį pri­
žiūrėti. O kai miško bendrovė 
subankrotavo, o tėvas ir dėdė 
buvo turtingi, pigiai nupirko di­
delį laivą “Oronoco”, kuriuo ben­
drovė Mississippi upe gabeno 
lentas. Tačiau šis senas laivas 
buvo nenaudingas. Mayo bro­
liai užsakė Dingle Bros, laivų 
bendrovėje naują 130 pėdų il­
gio ir 30 p. pločio dizelinį laivą. 
Dėdė Will džiaugėsi naujuoju 
laivu, o mano tėvas — ūkiu. Ta­
čiau ir vienas ir antras mažai 
progų teturėjo tais pašaliniais 
malonumais džiaugtis. Nebuvo 
laiko nei poilsiui, nei pramo­
goms, nes ligoninės pareigos bu­
vo pirmoje vietoje, nežiūrint to, 
kad klinika turėjo 600 samdytų 
gydytojų, internų ir kt. prak- 
tikuotojų. Iš viso pasaulio va­
žiavo žmonės į Rochester, Minn., 
arabų karaliai ir eiliniai žmo­
nės sveikatos ieškoti Mayo kli­
nikoje.

šiandien Mayo ligoninės senas 
tradicijas saugo sudaryta ta­
ryba, kuri operuoja Mayo kli­
niką, kad nustatyta tvarka bū­
tų ir toliau tokia pat, kad ne­
būtų nukreipta pasinaudojimo 
ir ambicijų tikslams.

M. Šileikis

— $50.00, Eric Unger iš Cleve- 
lando — $10,00, per Joną Tala- 
lą iš Chicagos aukojo šie asme­
nys: Stasys Juškėnas iš Chica­
gos — $15.00, Pijus Mačiulis iš 
Calumet Cityš III. — $10,00, 
kun. Stasys šantaras — $5.00, 
Ignas Dubauskas Sr., iš Brazili­
jos — $10.00, Pranė ir Kazys 
Mačiukai iš Chiyagos — $20.00, 
Jonas Gaidelis iš Chicagos — 
$5.00, Jonas Masas iš Union 
Pier, Mich. —- $10.00, Kazys 
Klimka iš Evergreen Parko, III.
— $5.00, Robertas Račaitis iš 
Chicagos — $20.00, prel. dr. 
Juozas Končius iš Floridos — 
$10.00, kun. dr. Jonas Pauperas 
iš Chicagos — $10.00, Jonas Naš- 
liūnas iš Chicagos — $10.00.

Viso $130.00. Per Juozą šmo­
telį gauta aukų — $152.00, au­
kotojų pavardės jau buvo pa­
skelbtos.

Balys Paramskas iš Washing­
ton, DC. — $10.00, ^Victor ir 
Agnes Maneikis iš Michigan 
valst. — $1.00, S. šurkus iš Ka­
lifornijos — $10.00 ir Br. An­
driušis iš Kanados — $10.00. 
Surinkta Alekso Ambrozės — 
$15.00: aukojo Kazys Keturakis 
iš Chicagos — $5.00 ir dr. K. 
Šidlauskas iš Chicagos — $10.00.

šio sąrašo aukotojai suauko­
jo viso $408.00.

Iš ankščiau paskelbtų aukų 
buvo $2.153.00 ir dabar gauta 
$408.00.

Iš viso d r. P. Grigaičio pa­
minklui statyti aukų yra gauta 
$2.561.00.

Visiems aukotojams tariame 
nuoširdų ačiū.

Komiteto vardu dėkoja 
..Algirdas Budreckas

help your!
HEART FUND” 
help your HEART

JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(Ciklo: “Poetas ir revoliucionierius”

22
“Negalima rimtai skaityti šių laiškų ir 

eilių, einant Janoniui mirti parašytų. Men­
ki žmonės taip nemiršta. Tikrai, dideliu 
išauga tas liesutis, išblyškęs, niekuomet 
nesijuokiąs jaunuolis giliu, liūdnu žvilgs­
niu, maloniu veidu, kai jis rašo paskuti­
nius savo laiškus ir guldo savo galvą po 
ateinančiu garvežiu. Prieš tai jį matė gele­
žinkelio tarnautojas ramiai sau sėdint ša­
lia geležinkelio ir laikraštį skaitant —- tai 
jis traukinio ateinant laukė”, (čia Kapsu­
kas staiga pakeičia panegyrikos toną ir, už­
sidėjęs komunistinio prokuroro togą, už­
miršęs visas aplinkybes Janonį prie to pri- 
vedusias, griausmingu balsu ir garsiojo, 
nekaltai mirtin siunčiamų Rusijos komu­
nistų partijos narių kaltinamojo — proku­
roro Višinskio balsu ir retorika riaumoja:)

“Vienok, aiškindamas Janonio nusižu­
dymą, aš jokiu būdu negaliu jo pateisinti.

Ne, revoliucionierius ir darbininkų 
klasės kovotojas nėra “savo gyvenimo ir 
mirties šeimininkas”. Jo gyvenimas pri­
klauso ne jam, o darbininkų klasei, par­
tijai, ir jis neturi teisės jo sulig savo nuo­
žiūra pertraukti... ” (pabraukta V. Kap­
suko J.)

Štai ir atsakymas į klausimą: “Ar Ja­
nonis buvo bolševikas - komunistas?” Kas 
gi geriau gali tą pasakyti, jeigu ne gar­

bingasis ir ištikimasis komunistas — lietu­
vis. V. Mickevičius - Kapsukas? O jo atsa­
kymą matome iš jo paties, anksčiau pa­
duotų, pabrauktųjų, komunisto teisę 
Janoniui atimančių Kapsuko žodžių....

Bene tikriausią ir teisingiausią atsaky­
mą į šiame skyriuje esantį klausimą: “Ar 
Janonis buvo bolševikas - komunistas”? 
davė jo jaunesnioji sesuo Emilija Janonytė 
— Railienė (gyvenanti JAV., Baltimorė- 
je):

“Man yra didžiausias nesmagumas, kai 
matau ir girdžiu, kaip jie jį savinasi... 
Jeigu Julius žinotų, koks komunizmas yra 
dabar , jo kūnas apsiverstų karste... ”

(“Lietuvių Dienos” 1957 m. balandžio 
mėn. Nr. 4 (73).

Šio ciklo pabaigai paskutinis klausimas: 
“Kas būtų ištikę poetą ir revoliucionierių 
Julių Janonį - Vaidilos Aįnį, jeigu jis po 
Spalio revoliucijos 1917 m. būtų buvęs svei­
kas ir galėjęs gyventi?”

Atsakymą į šį klausimą žiūrėk šio cik­
lo “Epilogą”.

♦
“Jei kas šakalą (šakalas — nie­

kingiausias, akiplėšiškiausias ir biau- 
riausias šuninių šeimos, vilkų gen­
ties žvėris. J.) pavadintų rusišku ko­
munistu, aš pirmas stočiau ginti žvė­
ries garbę”. M. Gorkio žodžiai J. Sta­
linui.

...“Prie kojų akmeninio stabo
Parkritę milijonai nusigandusių vergų... — 
O ten, už jo sunkių pečių, anga į naktį, 
Kurion akis pakelt baugu...

Sujudo jūra apsiniaukusių būtybių, 
Prie kojų akmeninio stabo: —
“Į saulę! Veskit mus pirmyn į saulę!” 
Ir.vėl, parkritę žemėn, tyli jie be žado, 
Ir vėl jie garbina klaikiausią žemišką

apgaulę... ”
St. Santvaras

Amerikos rašytojas Thornton Niven 
Wilder (gim. 1897 m.) tarpe daugelio jo 
sukurtų veikalų, 1938 m. parašė dar ir 
šiandien visoje Amerikoje populiarų sce­
nos veikalą, vardu: “Mūsų miestelis” (Our 
Town).

Tame vaidinime vaizduojamas papras­
to Amerikos miestelio gyvenimas, dviejų 
kaimynų santykiai, tų kaimynų jaunuolių 
(vieno sūnaus, antrojo — dukters) vestu­
vės. O paskutiniuose dviejuose paveiksluo­
se parodomas to miestelio mirusių žmonių 
buveinė kapinėse — aname pasaulyje, ir 
jaunos, mirusios gimdant kūdikį, moters, 
grįžusios iš anapus į žemėje gyvenančiųjų 
tarpą, — įspūdžiai, ši jauna moteriškė, 
grįžusi žemėn į gyvųjų tarpą, stebi, mato, 
seka tų gyvųjų gyvenimą, jų kasdienybę, 
darbus, rūpesčius ir visa kita, bet ji pati, 
mirusioji, yra nematoma nei jos tėvų, nei 
jos vyro, nei to vyro tėvų, nei kaimynų. 
Ir ji jokios įtakos negali padaryti vykstan­
čiam gyvenimui, jokio įspūdžio savo arti­
miesiems, nes niekas jos nemato, negirdi' 
jos kalbos garsų ir, suprantama, visai ne­
reaguoja į jos klausimus, net bandymą 
užvesti kalbą su savo motina, kasdienybės 
rūpesčių ir darbų apsuptą. Tačiau ji pati, 
iš anapus atvykusieji, mato ne tik dabar­

tinį gyvenimą savo buvusiame miestelyje, 
bet ir praeities, jau jai mirus, buvusius 
įvykius.

Jai visa tai parodo vyriausias to vaidi­
nimo personažas, — autorius, — pasivadi­
nęs Vadovu.

Veikalas labai paprastas, bet kartu ir 
giliai filosofinis.

Labai trumpai peržvelgdami įvykius, 
buvusius po poeto Juliaus Janonio mirties 
ir jo artimus bičiulius vienaip ar kitaip pa­
lietusius, patikėkime valandėlei rašytojo 
Thornton Niven Wilder minčiai, jog mi­
rusieji kartais gali atvykti į gyvųjų tarpą, 
stebėti jų gyvenimą, to gyvenimo įvykius, 
vykstančius dabar ir anksčiau buvusius.

Taigi, ką matė ir ką patyrė iš Anapus 
pašauktas Julius Janonis?...

Didžiojo Rusijos poeto vardu pavadin­
tas miestelis, galima tarti, Leningrado 
priemiestis, seniau buvo vadinamas Cars- 
koe Selo, vėliau — Dietskoe selo. Dabar 
jis pavadintas Puškino miesteliu, nes ka­
daise ten poetas Puškinas yra ėjęs mokslus.

Puškino miestelio kapinės užlaikomos 
gražiai. Jose esama besiilsinčių žymių as­
menybių: generolų, pasižymėjusių kito­
kių laipsnių karių, politinių vadovų ir ki­
tokių. Jiems pastatyti atitinkami pamink­
lai, nors tų paminklų tarpe netrūksta to­
kių, kurie papuošti kryželiais su provosla- 
viško stiliaus mūkelėmis. Kapinės senos ir 
turi neeilinę praeitį Kapinėse yra entrinis 
kelias, kuris cementuotas, o jo šalikelėse 
ir toliau — kapai, kapai. Tuo cementuotu 

keliu gerokai paėjus, vienoje jo pusėje 
yra aikštelė, kurioje — kapas su rausvo 
marmuro poliruotu paminklu. Marmure 
įmontuotas bronzinis bareljefas — Juliaus 
Janinio portretas.... Prie to paminklo, ta­
rytum atsirėmęs į jį, auga pasviręs didelis 
medis —pušis ar eglė. Kapas prižiūrimas 
ir nuolat puošiamas gėlėmis, šią pareigą, 
— puošimą, — atlieka poeto brolio Mykolo 
žmona rusė — Barsukova... O poeto bro­
lis Mykolas, yra tvirtų duomenų, 1942 m. 
buvo komunistų valdžios nužudytas.

1917 metų vėlyvas ruduo: spalio mė­
nesio pabaiga, lapkričio pradžia. Petro­
gradas ir jo priemiesčiai skendi tirštai de­
besuotame ore. Iš rūko susidarę stambūs 
lašai, vos laikosi pakibę ant lanksčių me­
džių belapių šakelių ar gėlių stabarų. Tie 
lašai, nebeišlaikydami savo svorio, krenta 
į artėjančio vakaro kapinių žemę, tarytum 
neapsakomo skausmo iššauktos gailesčio ir 
kančios gedulingos ašaros. Jos krenta, 
krenta jau ir taip į drėgną permirkusią 
žemę... Didžiojo Rusijos poeto — Alek­
sandro Puškino kapinėse.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS*

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIBS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA ir moterų ligos
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofuse — Hfi 4-5751.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

D r. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, an trad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EBINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS F“ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bnnrfr# praktika ir chirurgija

O*lsa« 2750 West 71 st St. 
Tel 9254296

Valandos 2-4 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sakmadleniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rea tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
JFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
Ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal Buaitarimą._

v P. tumasonis 
CHIRURGAS

M54 WEST 71 st STREET 
Ofiso *®lef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 ■ 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
lei neatsiLeplz, tai telef. GI 84198

STAIGA PAKARTĖJĘS SALDUMAS
Uždraudus cyclamate vartoti maisto pasaldinimui, 
pramonei ir prekybai gresia bilijoninis nuostolisAmerikiečiams buvo lyg žai­bas iš giedro dangaus FDA (Maisto ir Vaistų administraci­jos) įsakymas išimti iš apyvar­tos visus “minkštuosius” gėri­mus, vaisių konservus ir ska­nėstus, kurie yra pasaldinami 

cyclamatu vadinamu chemi­kalu.Iki praeitos savai lės šeštadie­nio (spalio 18 d.) trys iš kiek­vienų keturių Amerikos šeimų vartojo valgius ii; gėrimus, pa­saldintus “ciklamatu”, tikėda­mi galėsią daug ir skaniai val­gyti ir plonais būti...Jau nebe nuo šiandien kai ku­rios tyrimų laboratorijos ėmė kelti abejonių, ar tas saldinto  j as yra patikimas žmonių sveikatai, nes pasirodė, jog duodant cik-
T*l. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch' Supports) ir L t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63 rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
SPALVOTOS TV 

PRASIDEDA NUO 

$199.95 
2512 W. 47 ST. — FR 6-199S 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

/ I .. ..............." « J

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDO.,

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AV?
CHICAGO, ILL. 6062C

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDS

Our wildlife has no defense 
against the careless use of fire. 

So please follow Smokey’s ABC’s: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out. 

Please! Only you can 
prevent forest fires

lamatą pelėms ir žiurkėms, pa­stebėta daroma žala jų kepe­nims ir inkstams. Kiekvienu at­veju FDA, pasiremdama moks­liniu bešališkumu, įtarimus ir abejones iki šiol išsklaidydavo.
Maisto grynumo apsaugos 

įstatymasPrieš keletą savaičių FDA, baigusi savo tyrimus, nuspren­dė, kad žmogui jie nėra kenks­mingi, bet spalio 18 d., šešta­dienį, staiga “visas stogas griu­vo”. Nustatyta, kad, duodant dideles dozes, ciklamatas žiur­kių kepenose sukelia vėžį. FDA vienu plunksnos pabraukimu apvertė aukštyn kojomis bilijo­ninį biznį, kur kasmet buvo ga­minama po 19 milijonų svarų ciklomato, kas saldumu prilyg­sta 570 milijonų svarų cukraus. FDA potvarkiu išimami iš apy­vartos visi ciklomato turintieji produktai, be skirtumo ar juo­se to cmeikalo yra daug ar ma­žai. Labiausiai pasijuto pri­trenktos Abbot Laboratorij os Šiaurės Chicago j e, ligi šiol vy­riausios ciklamato gamintojos. Ironiška, kad Abbot Laborato­rijos pirmosios pradėjo tyrimus, kurie privedė prie įrodymo, jog gyvuliuose ciclomatas sukelia vėžį.FDA turėjo nedelsdama už­drausti, nes to įsakmiai reika­lauja Delaney Amendmentas, tai yra jau per 10 metų galiojus maisto grynumo įstatymo papil­dymas. Jis reikalauja uždrausti bet kokius maisto priedus, ku­rie gyvuliuose sukelia vėžį, ne­paisant didelėmis ar mažomis dozėmis duodant. Uždraudimą paskelbė pats Sveikatos, švieti­mo ir gerovės sekretorius Ro­bert Finch.
Dažnai baimė turi dideles akisIllinoj aus universiteto farma­kologijos ir medicinos profeso­rius Dr. Sherrod pareiškė, jog jei Delaney biliaus nebūtų, tai nieko panašaus nebūtų atsitikę. Jis apskaičiavo, kiek dozių ci­klomato turėtų paimti žmogus, kad būtų lygu su dozėmis, ko­kias gauna pelė ar žirkė, kol jo­se sukelia vėžį. Kalorijų kon­trolės taryba Chicago j e, pasi­remdama tiems gyvuliukams duadamomis dozėmis, apskai­čiavo, kad vėžiui kepenyse ar inkstuose išvystyti 110 svarų sverianti moteris turėtų kas­dien sugerti po 400 skardinių ciklomatais pasaldintos dietinės sodos arba po 2,500 puodukus dirbtiniu saldintoju saldintos kavos arba suvalgyti po 200 svarų ciklomatais saldinių vai­sių! Dėl to — “nėra jokio pa­grindo pilti laukan turimas minkštųjų gėrimų atsargas”, pareiškė Amerikos Medikų aso­ciacijos maisto ir mitybos eks­pertas Dr. Philip White.

Firmos skubina rasti naujus 
pakaitalusFDA sutiko, kad ciklamatai ir ateityje bus gaunami, tik jau medicinai kontroliuojant. Die­tos maisto produktai ir gėralai iš krautuvių lentynų pereis į vaistinių lentynas. Bet dar tik­resnis dalykas, kad ciklamatai greitu laiku bus pamiršti, kitus geresnius ir saugesnius saldin­to] us išradus.Daugelis firmų pasisakė ci- klamatus pradėsią pakeisti sa­charinu, kurs yra vartojamas jau per 90 metų ir yra 300 kai­tų už cukrų saldesnis. Labora­torijos ėmėsi ieškoti priemonių, kaip iš sacharino pašalinti tą neskanų burnoje paliekantį prieskonį. FDA tačiau pareiš­kė, kad ir sacharinas bus pana­šiai išbandytas kaip buvo iš­bandytas ciclamatas. Abbot Laboratorijos jau kelia klausi­mą: Kur įrodymas, kad sacha­rinas, kurio 10 nuošimčių yra ciklamatuose, nėra kaip tik tas vėžio sukėlėjas?Kelios bendrovės jau skubiai

Clifton Wharton nuo sausio mėnesio 
bus Michigano universiteto preziden­
tas. Tai pirmas negras tapęs dides­

nio universiteto prezidentu.Atsakymas sav.Antanui ŠukiuiJau kelintą kartą spaudoje A. Šukys skelbiasi kūrėjo?savano- riaus vardu išeinąs ginti “pasi­aukavusių” lietuvių ir tai pareiš­kęs puola St. Catharines apy­linkės valdyba.Kiek žinoma, A. Šukys tai da­ryti neturi jokio įgaliojimo nei iš vieno savanorio ir, supranta­ma, kodėl: jei kiekvienas sava­noris pradėtų taip puldinėti sa­vo apylinkės v-bą, kaip kad da­ro A. Šukys, tai nesunku būtų įspėti, kas atsitiktų su Kana­dos lietuviška b-ne bei su jos jau nusistovėjusia tvarka. Prieitu- mėm visai prie chaoso, betgi tai nėra tikslas nei vieno iš mū­sų, neišskiriant nei A. Šukio.Visai be reikalo A. Šukys ima­si teisėjo pareigų, t. y. galinčiu nurodyti visuomenei, kas iš mū­sų yra “pasiaukavęs” lietuvis, o kas tik pakeitęs kepurę. Teisi­mas savo brolių, jų skirstymas ir rūšiavimas jokiu būdu nėra suderinama su kūrėjo-savanorio vardu.Kūrėjai-savanoraiai kovojo už Lietuvos laisvę ir kiekvieno lie­tuvio yra laisvė būti žmogu­mi, o ne štampuojamu daiktu.A. Šukys bet kuria kaina no­ri įpiršti mintį, kad lietuviška visuomenė būtinai taip galvotų, kaip kad jis pats. Jei jam at­rodo, kad St. Catharines b-nės v-ba yra sugriuvusi, pasimetu­si, tai tegul jam taip ir atrodo, bet kam reikia tą savo fantazi­ją piršti lietuvių visuomenei ir kelti nesantaiką per spaudą. To­li gražu vietos lietuviai visai taip negalvoja, kaip A. Šukys.Jei jis tikrai mato, kad ši mū­sų b-nė tikrai yra sugriuvusi, pa­simetusi, tai jo kaip kūrėjo-sa­vanorio pareiga ir būtų tą mū­sų b-nę atstatyti į normalias vėžias, o kelias tam visai atvi­ras.A. Šukys rašo, kad mūsų b-nės pirmas pasimetimas bu­vo — tai kažkokių parašų rin­kimas. Bet tai yra absoliutus melas ir b-nės v-ba jokių parašų betkokiam tikslui nėra rinkusi. Tai yra paprastas A Šukio fanta­zijos kūrinys. Toliau A. Šukys primeta b-nės v-bai mokyklos sugriovimą, bet ir tai yra pa­prastas prasimanymas.B-nės v-ba šešt. mokyklos tik­rai nesugriovė, o tik pirmykš­čiam mokytojui atsisakius nuo pareigų mokslo metų viduryje ir palikus mokyklą, be mokyto­jo, b-nės v-ba perėmė viską sa­vo žinion ir tęsė mokslą tvar­kingai iki mokslo metų pabai­gos. įGal tik A. Šukiui nepatiko,
ruošia naujas saldintoju rūšis. Searle laboratorijos Skokie, III., tokį saldintoją jau pagamino, sujungiant į vieną dvi amino rūgštis — phenylalaniną ir as- parpylą. Naujasis junginys yra 150 kartų saldesnis už cukrų ir 5 kartus už ciclamatą, ir nuo jo burnoje nepasilieka jokio prie­skonio. Kadangi abidvi šios rū­šys yra bendros proteinų sudė­tinės dalys, spėjama, kad jos lengvai metabolizuosis (susi­virškins) ir dėl to neturės jokių žalingų pasekmių.

kad neramus mokyklą F-nės v-bai, į mokyklą atėjo mišrių šeimų vaikai, kurie anksčiau neturėjo progos mokyklą lanky­ti. Bet svarbiausia yra tai, ar šiais mokslo metais mūsų mo­kykla veiks ir ar ji toliau pri­klausys nuo vieną sakančių, o visai ką kitą darančių savanau­džių saujos ir ką kūrėjas-sava- noris A. Šukys yra gero nuvei­kęs šiuo taip svarbiu klausimu?Visai be reikalo A. Šukys cituoja mūsų spaudoje V. Ku­dirkos “gardų sriubos šaukštą”. Kanadoje niekam tas sriubos šaukštas neapeina ir niekas ki­tas apie tai nekalba, o tik A. Šu­kys.Pasiaukoti Dievui ir tėvynei yra vienas dalykas, o pasiaukoti vien tik savo smulkiems reika­liukams ir gaudymui tuščios garbės, ■— jau visai kitas rei­kalas.Drumsti mažos b-nės ramy­bę gali kiekvienas, bet naudos iš to lietuvybei tikrai nėra. Skelbti ir skelbti, kad štai mūsų b-nė sugriuvo ir nieko naudin­gesnio nematyti, jokiu būdu nė­ra nei kūrėjo, nei savanorio, nei pagaliau rimto vyro darbas.Viename iš savo rašinių jis kiek susigraibęs klausia: “Ką aš mažas žmogus galėčiau jums labai išmintingiems pasiūlyti”?Labai malonu, kad nors kar­tą supratote savo vertę. Tą jau mes senai įsitikinom, beskaity­dami jūsų be paliovos talpina­mas laikraščiuose koresponden­cijas, persunktas išdidumu, pa­gieža kitiems ir tuščia ambici­ja. LB A-kes V-ba

įvairūs dalykai— Neik paskui minią, nebūk traukinio vagonas. Būk garve­žys.— Nestumk savo tėvų žemyn. Jie tave kelia aukštyn.— Savo blogas mintis užkask gilioje duobėje.— Draugus pasirink atsargiai. Jie yra tokie, koks tu pats esi.— Vaike, gerbk įstatymus, autoritetą. Kai kada tu pats duosi įsakymus kitiems.— Nebūk menininkas. Ne­bent tuo atveju, kai be meno tavo gyvenimas būtų skurdus.'— Menininkas, kaip ūkinin­kas, sėja, piauna ir kitus mai­tina savo derliumi.— Laikas, kaip ir erdvė, yra tuščias, kol į tą tuštumą nepa­tenka gyvas objektas.— Tapyba ir skulptūra yra tų pačių tėvų vaikai. Tapyba galima daug ką pavaizduoti. Skulptūra yra daikto reproduk­cija, užtat ji didinga.- Senovės romėnai savo iš­taigingas pirtis naudojo susi­rinkimams, kaip pvz. mūsų klu­bai savo narių susirinkimus šau­kia salėse. Romos imperatoriai popiečius praleisdavo pirtyse su senatoriais ir politikais pasikal­bėdami.— Domininkonų ordino vie­nuolis Savonarola siekė popie­žiaus sosto. Jis pasmerkė Me­dičių dvare įkurtą Platono Aka­demiją, iškeikė klasikų — grai­kų - lotynų literatūrą ir pago­nišką meną. Tačiau žmonės jį patį pasmerkė ir Florencijos aikštėje sudegino ant laužo.— Žmogaus, sulaukusio 70 metų amžiaus, širdis plakė 2.500.000.000 kartų.- Plentų nelaimėse automo­biliai kasmet užmuša daugiau, kaip 55.200 žmonių. Visoj Ame­rikoj daugiau ar mažiau auto­mobiliai sužeidžia apie 10.000 žmonių kasdien. Dešimt kart daugiau, negu nuo kitų nelai­mingų atsitikimų sužeidžiama.Surinko M. Šileikis
Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Filatelistų Draugijos 
"Lietuva" narių susirinkimas Įvyks 
š. m. spalio mėn. 28 dieną Jaunimo 
Centre. Nuo 7 vai. iki 8 vai. vak. 
filatelinė valandėlė. Nuo 8 vai. vak. 
draugijos reikalų svarstymas. Kvie­
čiami nariai ir svečiai gausiai da­
lyvauti.

PRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj# 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS, 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834 . _ _____ _ __#

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MARINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubTic 7-8601

Laidotuvių Direktoriai

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003LACKAWICZ IR SUNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

3314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911GEORGE F. RUDMIN

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Britanijoje kojini lošia ir moterys. Fotografui pavyko pagauti įdo­
mu momentą, kai Škotijos futbolininkei pašokus priimti galva ka­
muolį, jos priešininkė užpakalyje prilaikė apatinę jos uniformos 

dalį ir ji pradėjo smukti žemyn.

REIKALAUJA ŠELPTI 
PARAPINES MOKYKLAS

Kalbėdamas šv. Juozapo se­
serų 70 metų sukaktuvių pie- 
pietuose La Grange, guberna­
torius Ogilvie aiškiai pasisakė 
už valstybinę pašalpą priva­
čioms mokykloms, pabrėžda­
mas, kad jei visi 528,000' moki­
nių iš parapijinių ir privačių 
mokyklų turėtų pereiti į viešą­
sias mokyklas, tatai, mokesčių 
mokėtojams kaštuotų apie 
400,000,000 naujais mokesčiais.

Gubernatorius praeitos sesi­
jos pabaigoje buvo Illinojaus 
seimui įteikęs reikalavimą skir­
ti i32 milijonus dolerių toms 
mokykloms sušelpti ir nors jo 
pasiūlymas per atstovų butą 
praėjo, tačiau senate susidū­
rė su stipria opozicija ir nepra­
ėjo.

Chicagos katalikų mokyklų 
sistema yra trečioji didžiausio­
ji JAV-bėse. Tik New Yorko, 
Los Anegeles ir Chicagos kata­
likų mokyklos pernai turėjo po 
daugiau kaip 330,000 mokinių. 
Tas skaičius šiemet nukrito iki 
300,000, kalbėjo gubernatorius. 
Jis reikalauja, kad būtų suda­
ryta seimo komisija tai pro­
blemai išstudijuoti ir seimui 
(legislatūrai) įteikti iki 1971 m. 
balandžio mėnesio. Vėliau gali 
būti per vėlu.

680 rūsių neištirtų 
produktų pagerinimų

Seniau buvo sakoma, “žmo­
gus nežinai nuo ko riebėji”, da-

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

j I Š CHICAGOS IR
| 'APYLINKIŲ

----------------------i

Riaušiųhikus teis
Kriminal. teismo jury
hicagos kriminal. teismo 

teisėjas Joseph A. Power pa­
skyrė specialų grand jury iš­
klausyti ' įrodymų prieš 
šimtų radikalų 
kurie buvo suimti 
savaičių Chicagoje bedaužant 
namų ir automobilių langus ir 
bepuolant policiją ir niekuo 
dėtus žmones miesto gatvėse ir 
parkuose.

Grand jury posėdžiuose lap­
kričio 17 d. riaušininkams ke­
liami kaltinimai dėl smurtingų 
sumušimų, užpuolimų, pasi- 

nužudyti, bandymų 
kriminalinio vanda- 
netvarkingo elgesio, 

šimtų suimtųjų apie

porą 
riaušininkų, 

prieš porą

bar reikėtų sakyti, “žmogus ne­
žinai nuo ko vėžį gauni”. ..

Iškilus triukšmui dėl cik- 
lamatų, spauda paskelbė, kad 
yra dar 680 įvairiausių maistui 
paskaninti, paįvairinti, paspal- 
vinti, pasaldinti ir lt. ir tt. 
priedų, kurių veikimas į žmo­
gaus organizmą visiškai nėra 
žinoinas ir nėra tirtas. Dėl vie­
no tokio kūdikiams maisto pa- 
gerintuvo, vadinamo monoso- 
dium glutamate, sutrumpintai j 
MSG, jau kyla didesnis susi-j

kėsinimų
padegti, 
lizino ir
Iš poros
60, negalėję gauti užstato, te­
besėdi kalėjime.

Raguočių rančos pono 
nuomonė apie kainas

Sutiktas Chicagos stokjardų 
kafeterijoje stambus raguočių 
rančos savininkas Earl Hen­
derson iš Alliance, Nebraska, 
išreiškė nusistebėjimą, kad 
miesčionys dejuoja dėl aukštų 
mėsos produktų kainų:.

“Aš niekuomet negirdėjau 
nusiskundimų dėl aukštų whis- 

mou, jau kviu ūmesnis susi-jky kail}U, ’bet žmonės gerkles 
jaudinimas negu dėl cycloma- [prarėkia dėl aukštų jautienos 
te. šis labai populiarus kūdi- kainU- Niekas nenori mokėti 
kiams maisto preservatyvas 117 tQ1 X7Q1(Tn” 
MSG, 'vadinamas hydroxytolu­
ene, galįs turėti neigiamų pa­
sekmių vaikų sveikatai.

Niekas nenori mokėti 
!už tai, ką valgo”.

Misterio Hendersono žmona 
Mrs. Bee žinanti paslaptį, dėl 

sekinių vaikų sveikatai. Nau- ko šeimininkės ypatingai gar- 
jausi tyrinėjimai parodę, kadjsiai skundžiasi aukštomis kai-
MSG — gadina naujai gimusių 
gyvuliukų, jų tarpe ir beždžio- 
niukų, akis ir smegenis.

Kiek tų 680 rūšių maisto “pa­
gerinimuose” yra kenksmingų, 
veik neįmanoma greitu laiku 
nustatyti. Dėl 50,000 įmonių, 
kurios JAV-bėse gamina maisto 
priedus, FDA (Maisto ir Vais­
tų administracija) turi tik 400 
inspektorių...

nomis. Girdi, “Ar jūs kada 
pažiūrėjote, ką jos deda į savo 
turgaus krepšius? ji paklausė 
ir pati atsakė: Jūs ten rasite 
cigarečių, šilkinių kojinių, fo­
nografo plokštelių, žurnalų ir 
daug kitokių dalykų, sudėtų 
kartu su maistu, ir visa tai jos 
įskaito į už maisto produktus 
sumokėtą sąskaitą”.

Henderson su dviem sū- 
vakarinėje Nebraskoje 
savo 15,000 akrų rančą.

Earl 
numis 
tvarko

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

MAN TO TRAIN 
as chemical operator for container 
lining manufacturer. Excellent op­
portunity to grow with an expanding 

cmpany.
Call KOLAR 827-4477 

KERR CHEMICALS 
1001 NORTH WEST HIGHWAY 

DES PLAINES

TYPIST
Accurate typist to type checks and 
misc. reports in accounts payable 
department in modern Loop office. 
Good salary, profit sharing, and other 

benefits.
F. W. MEANS & COMPANY

Mr. CARLSON 372-3424

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

GENERAL FACTORY
Ligt punch press and drill press work. 
Manufacturer of rubber gaskets offer 
steady employment. Benefits include 

profit sharing.
Convenient transportation.

SILLIPONE
427-8290

NIGHT SHIFT
Cashier and counter girl at 
Harris Trust & Savings, 

Canteen Corp.
Call AL NOWAKOWSKI 

461-2073

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SEE 3 STATION 
BEAUTY SALO N 

In Berwyn 
Modern equipment.

Call 
788-7763

CLERK - TYPIST 
Please apply to: 

FREDERICK POST CO.
333 W. LAKE ST., 
CHICAGO, ILL.

An Equal Opportunity Employer

TRUMPAI
—___

<*■

— Sekantis Sėjos numeris 4 
(107) skiriamas Mykolui Sleže­
vičiui prisiminti ir pagerbti jo 
mirties 30 metų sukakties pro­
ga. Redakcijos adresas: L. 
Šmulkštys, 2523 West 69th St., 
Chicago, III., 60629, telefonas 
RE 7 - 0039.

— Lietuvių Enciklopedijos 
— 361 W. Broadway, South 
Boston, Mas.. 02127 — pasku­
tinysis papildomas XXXVI to­
mas išsiuntinėtas prenmerato- 
riams. Dar galima užsisakyti 
visus Lietuvių Eniklopedijos 
tomus sau arba artimiesiems, i 
kaip dovaną 
švenčių proga, 
ma užsisakyti 
Enciklopedijos
kalba. Jų kaina 90 dol., kurie 
įmokami dalimis prieš išsiun­
tinėjimą kiekvieno tomo. Pir­
masis šios Liet. Enciklopedijos 
tomas jau galutinai paruoštas 
spausdinimui.

besiartinančių 
Taip pat gali- 

šešis Lietuvių 
tomus anglų

BILLER - TYPIST
Excellent opportunity for right girl. 
Permanent position available with 
growing company in Northwest 
suburb. Excellent starting salary with 

many fringe benefits. 
CHICAGO DISPLAY CO.

1301 Armitage Ave. Melrose Park 
ES 9-8500 681-4340

BRIDAL FITTER
FULL OR PART TIME

Good starting rate. Experience re­
quired. Gilmore’s, Oak Park Ave., 

at Lake,
OAK PARK, ILL.

Tel. 383-2300.

SECRETARY
Young ady with excellent shorthand 
and typing skills needed for attrac­
tive law office. Must have some work 
experience. Excellent company bene­

fits. Loop location.
FI 6-5750

ORDER TYPIST 
Opportunity knocks... If you have a 
good typing speed and like to type! 
you may be the girl we are looking! 
for. Don’t pass up this opportunity to 
working in our new modern offices and 
‘o become associated with one of the 
fastest growing companies in the 

country. Permanent position.
Mr. DUBERSTEIN 939-1200

CLERK TYPIST
Variety of duties. Permanent posi­
tion in new clean office. Excellent 
fringe benefits with regular salary 
increases. Good transportation or 

parking facilities.
421-2136

CLERK TYPIST

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 
e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis 
3208^ W. 95th St. 

GA 4-8654
,Caš'j ;itv Compal

AGENTŪRA:
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios išsimokė* 

įimo sąlygos.
BACEVIČIUS

<455 So. Kadžio Avo. PR 8-2233

APDRAUDŲ

K. ER I NG IS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

BY OWNER
REDUCED

Vicinity Marquette Park, large 4 bed­
room brick, 2 baths, finished base­
ment, 2 car garage, plus extras. Uper 

20. By appointment only 
HE 4-4642

Prano Baltuonio 
paroda Chicagoje

Savo iš medžio šaknų ir ša­
kų sukurtomis skulptūromis 
pagarsėjęs montrealietis Pra­
nas Baltuonis jau atvyko drau­
ge su savo žmona Jadvyga ir 
apsistojo pas Juknevičius (6923 
S. Washtenaw). Jo darbų pa­
roda atidaroma šį penktadienį 
7:30 vai. vak. Jaunimo Centro 
didžiojoje salėje. Ji bus atida­
ryta tik dvi dienas: šeštadienį 
ir sekmadienį nuo 10 vai. ryto 
iki 10 vai. vakaro.

Diabetikai perka atsargas
Patiriama, kad diabetikai 

(sergantieji cukrine liga) pa­
skubomis apsiperka gėrimas, 
kurie yra pasaldinti ciklama- 
tais, kadangi po sausio 1 d. jų 
nebebus parduodama krautu­
vėse. Diabetikai, kaip žinoma, 
negali vartoti maisto nei gėri­
mo, cukrumi pasaldinto.

— Teisininkas Jurgis Viskan­
ta, buvęs Miškų Departamento 
kanceliarijos viršininkas, prieš 
mėnesį atvyko iš Lietuvos pa­
viešėti pas broli ir kitus gimi­
nes — 4003 So. Francisco Ave., 
Chicago, Ill., 60632. telefonas 
927 - 8588

preferably with some experience in 
automotive accounting, licensing, I 
titles, and sales tax matters. Pleasant 
air-conditioned and congenial office, 

fast growing Pontiac Dealership.
All company benefits.

Apply to Office Manager 
CHAPPELLE PONTIAC

3150 W. OGDEN (at Kedzie)

TYPIST - GENERAL OFFICE

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

RUDENIOP BE NAMŲ
PRIE FORD CITY 9 metų 5% kmb. 

gražus mūras, apie 40 pėdų lotas, šalia 
garažas. $22,700.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar­
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma­
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40,900.

JAUKI TAVERNA, 2 namai, geros 
pajamos. Brighton Parke. Įmokėti 
apie $12,000.

MŪRINIS BUNGALOW Marquette 
Parke. Naujas gazo šildymas, gara­
žas. $18,200.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu­
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRINIS, nau­
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900

LOTAS 30 p. Marų. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
L RUDIS Tel. CL 4-1050

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 S^.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60508

Milijonas metė rūkyti
Sveikatos, švietimo ir gero­

vės departamento naujausio­
mis žiniomis, daugiau kaip mi­
lijonas amerikiečių praeitais 
metais metė rūkyti. Nustatyta, 
kad moterims sunkiau negu vy­
rams sekasi mesti rūkymo įpro­
tį ir kad jaunojo prieauglio 
tarpe rūkymas didėja.

— Brighton Parko Balfo 6-to 
skyriaus ribose, šių metų Bal­
fo šalpos vajus vyksta sėkmin­
gai. Ateidami į lietuvių namus 
aukas renka šie rinkėjai: S. 
Bražionienė, J. Bernotas, P. 
Jokubka, K. Jonynas, Karazija, 
K. Laucius, J. Lungienė, P. Ma- 
silionienė, 
Mokarienė, 
Mitkus, I. Bailienė E. Sereiči- 
kienė, V. Tijūnėlienė, E. Vili­
maitė ir J. Žadeikis. Pernai bu­
vo surinkta $2,846.05, o nuo 
1951 metų — $31,111.93. Au­
kų rinkėjai tikisi nemažesnio 
tautiečių duosnumo ir šiais 
metais.

G. Meiluvienė, S.
A. Rimienė, JV.

Excellent job for mature person 
with experience.

Call Mrs. LERMAN, 
467-4010

BILLER TYPIST 
Good salary. Paid benefits. 

STAR INTERNATIONAL 
525 W. 47 STREET 

R. E. SMITH 268-6000 
“An equal opportunity employer”

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVB. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automoblliv draudimai.

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

ŠEIMININKĖ
Reikalinga savistovi moteris 5 dienom 
savaitėje, atskiras kambarys, 2 su­
augę ir 2 mokyklinio amžiaus vaikai, 
gera alga ir kiti priedai. Privalo su­
sikalbėti angliškai. Namai tinkamam 

asmeniui.
PARK RIDGE.

Skambinti visada 823-0826

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy mėty patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Graži blondinė demonstruoja naują 
suknelę, kurios iškirpimas neįprasto­
je vietoje ir sudaro visą suknios sa­

votiškumą.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

♦ A. a. prof. Vladas Sauka - 
Stankevičius Lietuvių Fonde, 
žymus Lietuvos teisininkas ir 
humanistas, Vytauto Didžiojo 
ir Vilniaus Universitetų Teisių 
Fakultetų Profesorius ir Balti­
jos Universiteto Prezidentas a. 
a. Vladas Sanka - Stankevičius 
mirė 1968 m. gruodžio 25 d. 
Washington’e, D. C. Velionio 
šviesiai atminčiai pagerbti ir jo 
vardui įamžinti jo artimieji, 
buvusieji studentai ir bendra­
darbiai, daugiausia iš Washing- 
ton’o, D. C. ir Chicagos, iki šiol 
paaukojo Lietuvių Fondui $410. 
Besiartinančios a. a. prof. JV. 
Sankos - Stankevičiaus vienerių 
metų mirties sukakties proga 
kviečiami savo aukomis prisi­
dėti prie padidinimo jo vardo 
įnašo Lietuvių Fonde ir kiti bu­
vusieji velionio studentai ir 
bendradarbiai.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
prie dviejų paklusnių ir neturinčių 
motinos vaikų. Rūpestingas tėvas. 
$60 per savait. Indų plovimo mašina. 
Naujame name. Privalo kalbėti 

angliškai. 
7000 šiaurėje.

Tel. AM 2-3877

WALTER RASK, prezidentei
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus Į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

DU PO KETURIUS, medinis ir ga­
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS pajamų 
bungalow. 3 kambariai rūsy. Centri­
nis šildymas gazu. 44 gatvė ir Maple­
wood. $18.000. Tuščias butas. Rak­
tai mūsų raštinėje.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namv Statyba Ir Remontas

LF adresas: 6643 So. Maple­
wood Ave., Chicago, Illinois 
60629. (Pr).

< — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, OCTOBER 27, 1969

GENERAL OFFICE 
DIVERSIFIED DUTIES 

International corp, offers per. posi­
tion to well organized girl above 
average in handling details and ca­
pable of working without supervision. 
Typing required. New friendly office 

in preferred location East of 
Michigan Avenue. 
Near North side.

Good salary and Co. benefits.
Tel. 828-9453

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublIc 7-1941

CLERK - TYPIST
H. S. grad., no exp. nee. Duties 
include typing 'and filing. Must be 
accurate, intelligent, alert and neat. 
Gd. starting sal., pleasant working 

conditions.
WH 3-0544 Mr. LIMA

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujua ir perstatau genus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius Ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

JOS TEIKIA GERIAUSIAS
TEISINGIAUSIAS ŽINIAI

SKAITYK "NAUJIENAS" -

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. <0632. Tel. YA 7-5980

B(MM
WHKM YOU BANK OB WORK

z

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, 'Inas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME tr pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esama 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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